
Oueuille prowokuje

100 samolotów
ki-ąźg nieprzerwanie j

między Francja; i Afryka,
dopóki prefekt nie spełni ich żądania. 

Pod wpływem tej zapowiedzi pod- 
prefekt oświadczył, że wyda instrukcje 
zwolnienia demonstrantów, lecz jedno
cześnie zawiadomił oddział żandarme
rii o wypadku Gdy oddział ten zbliżył 
się do podprefektury i zaatakował 
tłum, który w międzyczasie zwiększył 
się do 10 000 ludzi, rozgorzała walka 
między robotnikami a żandarmami, 
wielu strajkujących górników zostało 
rannych.

Również w St. Etienne doszło do 
poważnych 
rych kilku 
rany.

sprowadzając posiłki wojskowo 
przeciw strajkujajcym robotnikom 

PARYŻ (API). Rząd francuski, dążąc do 
stłumienia strajku za wszelką cenę, ściąga 
drogą lotniczą z północnej Afryki silne od
działy żołnierzy, które mają wystąpić z bro
nią w ręku przeciwko strajkującym. 100 sa
molotów krąży bez przerwy między Francją i 
Afryką, sprowadzając coraz to nowe posiłki.

Tymczasem sytuacja strajkowa 
zaostrza się coraz bardziej. Wczo
raj w Bethume i w St. Etienne do-

Prezes Borejsza 
odznaczony 

orderem „Odrodzenia Polski"
WARSZAWA (PAP). Jerzy 

Borejsza, prezes Spółdzielni Oświa
towo-Wydawniczej „Czytelnik" i 
sekretarz generalny kongresu inte
lektualistów odznaczony został 
krzyżem komandorskim z gwiazdą 
Orderu Odrodzenia Polski za za
sługi w dziedzinie upowszechnie
nia twórczości kulturalnej w Pol
sce oraz na polu łączności między
narodowej postępowych działaczy 
nauki i kultury.

starć, w wyniku któ- 
strajkujących odniosło

*
W kołach postępowych Francji uwa 

ża się, że rząd ma zamiar zaostrzyć 
jeszcze bardziej represje, by wyczerpać 
materialnie i moralnie strajkujących, 
dopóki nie otrzymają pełnej satysfakcji 
i dopóki wszystkie ich żądania, doty
czące podwyżki płac, nie zostaną spel 
nione.

9 Kongres zledwenlw 
i PPS 

w ponowie grudnia 
WARSZAWA (SAP). Komisja 

współdziałania PPR i PPS, na po
siedzeniu w dniu 22 października 
ustaliła na podstawie upoważnienia 
kierownictw centralnych obu par- 
tyj, że kongres zjednoczeniowy 
PPR i PPS odbędzie się w pierw
szej połowić grudnia br. Postano
wiono też zwołać na dzień 3 listo
pada br. wspólne posiedzenie KC 
PPR i CKW PPS, celem ustalenia 
daty i porządku dziennego kongre
su zjednoczeniowego.

szło do ostrych starć między poli
cją a strajkującymi robotnikami.

Robotnicy, którzy w liczbie około 
4000 zgromadzili się przed urzędem 
podprefektury. zażadali od prefekta 
uniewinnienia i zwolnienia 7 górników, 
aresztowanych w ciągu ostatnich kilku 
dni. Gdy prefekt odmówił, strajkujący 
oświadczyli, że pozostaną pod urzędem,

———-----

Wczoraj, w południa 
mino! termin mediatora OH 2 
w sprawie zaprzestania walki o pustynię Negew

PARYŻ (SAP). Tymczasowy roz
jemca w Palestynie Ralph. Bunche, usta
lił godzinę przerwania ognia na odcin
ku Negew na 12 w południe w dniu 
22 bm. Bunche wysłał dwa zawiado
mienia do rządów izraelskiego i 
skiego.

W telegramach tych mediator przy
pomina obu stronom rezolucję 
Bezpieczeństwa z dnia 19 bm., która 
domaga się natychmiastowego prze
rwania ognia i precyzuje, że oba rzą
dy są odpowiedzialne za wykonanie 
tego zarządzenia i mają wydać odpo
wiednie rozkazy swoim wojskom nie 
uzależniając ich wykonania od wydania 
identycznych zarządzeń przez przeciw
ników. Bunche wzywa oba rządy, aby 
naychmiast po wydaniu rozkazów o 
przerwaniu ognia zawiadomiły go o 
tym.

egip-

Rady

Według informacji korespondenta 
Reutera z Damaszku, rządy arabskie 
zamierzają natychmiast rozpocząć na
tarcie na wszystkich frontach Palesty
ny, jeżeli Żydzi nie wycofają się na 
swe dawne pozycje w Negew.

Zaciekłe walki toczyły się na róż
nych frontach Palestyny tak dnia 21 
października, jak i w ciągu nocy z 21 
na 22 października. Rzecznik Egiptu o- 
świadczył, że lotnictwo żydowskie do
konało rekonesansu nad Kairem. Czyn
na była egipska artyleria przeciwlot
nicza.

Polskie towary
V .

do
GDYNIA (PAP). Holenderski paro

wiec S/S „Violette Erica" wyszedł z 
portu gdyńskiego z ładunkiem drobni
cy do Belgii, wśród której znajdują się: 
biel cynkowa i fryzy dębowe,

Ź Gdyni wypłynął również polski pa
rowiec S/S ,,Śląsk" z drobnicą do Ho
landii i Belgii. Drobnica składa się z 
wyrobów żelaznych i blaszanych, dyk
ty, eksponatów ziół, zabawek gwiazd
kowych, porcelany lnu i szkła.

Plan zasiewów 
w Wielkopolsce 

będzie wykonany
Jak wynika z meldunków nadcho

dzących z poszczególnych powiatów, 
do połowy bm. obsiano w wojewódz
twie poznańskim 97°/» przewidzianego 
planem obszaru. W szczególności, jeśli 
chodzi o pszenicę, to plan wykonano 
w 100 procentach, plan zasiewów żyta 
wykonano w 96% jęczmienia w 58% 
(na ogół w Wielkopolsce jęczmień sie
je się dopiero wiosną), rzepaku w 
121%, mieszanek pastewnych ozimych 
w 130%. Całkowite wykonać, a nawet 
przekroczyć plan zdołały da tego cza
su powiaty: Konin, Wągrowiec, Po
znań, Gorzów, Krosno, Międzyrzecz, Pi
ła i Skwierzyna.

Piękna, jesienna pogoda tak sprzyja
jąca pracy przy wykopkach, nie była 
zbyt korzystna dla siewu. Ziemi bo
wiem brak jest wilgoci i zwłaszcza na 
ciężkich gliniastych gruntach, jak np. 
w powiecie wschowskim orka natrafiła 
na trudności, (j)

*
Na łamach piątkowego „Times*' uka 

zał się w piątek list przedstawiciela 
rządu żydowskiego w ONZ — Ebana na 
temat sytuacji w Negew. Eban oświad
cza, że rezolucja przyjęta przez Radę 
Bezpieczeństwa, a wzywająca obie 
strony do wycofania się na dawne po
zycje, może być uznana za podstawę 
do przyszłych rokowań. Izrael przyjął 
to zalecenie, jednakże Egipt odrzucił 
projekt rozjemcy ONZ w sprawie kur 
sowania konwojów żydowskich na tym 
obszarze.

Miyfeew zwraca fabryki Ruhry
dawnym właścicielom nazistowskim

ESSEN (API). Brytyjski podsekre
tarz stanu w ministerstwie spraw zagr. 
Christopher Mayhew, przybył wczoraj 
z Bonn do Essen, celem przeprowadze
nia rozmów na temat zwrotu firmy 
Krupp, dawnym właścicielom nazistow
skim.

Mayhew odbył już pierwsze rozmowy 
z oficerami gospodarczymi brytyjskie
go zarządu wojskowego Nadrenii, West
falii oraz z oficerem łącznikowym. We 
wspomnianych konferencjach nie brali

udziału ani obecni przedstawiciele kie
rownictwa zakładów, ani przedstawi
ciele robotników.

Wbrew oficjalnej wypowiedzi amery
kańskiego podsekretarza stanu Lowet- 
ta, który zaprzeczył jakoby W. Bryta
nia i Francja wyraziły zgodę na reduk
cję programu demontażowego niemiec
kich zakładów przemysłowych, podróż 
Mayhewa świadczy o j 
niu się W. Brytanii żądaniom

Prymas Polski 
ks. kardynał Hlond

WARSZAWA (PAP). Wdn i 22 października br. zmarł w 
szpitalu Sióstr Elżbietanek w Warszawie Prymas Polski, kardy
nał prezbiter Kościoła Rzymskiego, Legat Stolicy Apostolskiej 
metropolita gnieźnieński i warszawski, arcybiskup gnieźnieński i 
warszawski, ks. dr kardynał August Hlond.

Po operacji wyrostka robaczkowego, którą przeszedł kardynał Hlond, 
13 października, wywiązało się powikłane zapalenie płuc, 
zwyczajnej opieki lekarskiej oraz transfuzji krwi, nastąpił 
tek, 22 października, o godzinie 10.30.

Pomimo nad-
zgon w pią-

Wiatyk i ostatnie namaszczenie 
udzielił kardynałowi Hlondowi 
ks. biskup Choromański, któremu 
asystował ks biskup Majewski.

W ostatnich słowach Kardynał 
wyraził życzenie, aby pochowano 
go w Warszawie.

Wyprowadzenie zwłok do pro- 
katedry w Warszawie odbędzie 
się w niedzielę. 24 bm., o godzi
nie 15 skąd we wtorek, 26 bm., 
po uroczystej mszy św. żałobnej, 
zwłoki kardynała zostaną prze
niesione w myśl ostatniego życze
nia, do katedrv św. Jana w War
szawie. *

Śp. ks. kardynał 
się dnia 5 lipca 
Brzęczkowicach na 
sku. Pierwsze nauki pobjerał w 
gimnazjum mysłowickim, skąd 
przeniósł się do zakładu św. Jana 
Bosko. Bardzo zdolny młody Sale
zjanin wysłany został do Rzymu, 
gdzie na papieskim uniwersytecie 
gregoriańskim uzyskał tytuł dok
tora filozofii Studia teologiczne 
ukończył w Polsce. Święcenia ka
płańskie otrzymał w 1905 roku w 
Krakowie. Szereg lat pracował w 
Wiedniu, był przełożonym pro-

Hlond urodził 
1881 roku w 
Górnym Ślą-

obejmujące]wicji salezjańskiej, 
Austrię, Węgry i Niemcy.

W roku 1922 mianowany został 
administratorem apostolskim, a 
następnie biskupem diecezji ślą
skiej, a w roku 1926 metropolitą 
gnieźnieńsko-poznańskim, z któ
rym to stanowiskiem związany 
jest tytuł Prymasa Polski. Na 
tym stanowisku położył duże za
sługi dla Kościoła Katolickiego w 
Polsce. W okresie wojny i okupa- ■ 

' cji niemieckiej, ks. kardynał
Hlond przebywał w Rzymie i
Francji. Do kraju Wrócił w 1945 
roku, a w następnym, w związku 
z połączeniem arcybiskupstwa 
gnieźnieńskiego z warszawskim, 
przeniósł się do stolicy, gdzie za
kończył swój żywot w 67 rokukończył swój żywot w 
życia. *

Zmarły Prymas Polski 
bitna indywidualnością, 
wychowawca i administrator, uta
lentowany pisarz i kaznodzieja. 

-. mecenas literatury, sztuki i mu
zyki, jako polityk wreszcie — roz
wijał wielostronną działalność w 
interesie Kościoła Katolickiego, 
dla którego Jego zgon stanowi 
wielką stratę.

był wy
Zdolny

Po klęskach militarnych Czang-Kai-Szeka
Stany Zjednoczone stawiają na Japonie

PARYŻ (SAP). Waszyngtoński 
korespondent „ParisPresse“ twier- 
d *, upierając się na wiadomościach 
ze źródeł miarodajnych, że Stany 
Zjednoczone mają zamiar zmienić 
sw.; tradycyjną politykę na Dale
kim Wschodzie i zamiast, jak do
tychczas z Chin, utworzyć w Ja
ponii s\vą bazę na Pacyfiku.

Korespondent „Paris Presse" twierdzi,

~ - •
że wojskowe koła amerykańskie a m. 
in. sztab główny generała Mac Arthura 

t— wypowiedziały się za udzieleniem 
pomocy wojskowej Japonii, z równo
czesnym redukowaniem pomocy dla 
Chin.

Jest to wynikiem ostatnich klęsk po
niesionych przez armię kuomintangow- 
ską. Utrata miasta Czang-Czun bardzo 
deprymująco wpłynęła na wojskowe 
koła amerykańskie, które utraciły za
ufanie do nowego ongiś tak protego
wanego pupilka, Czang-Kai-Szeka.

WIELKIE CELE O. N. Z.
muszej znaleźć poparcie wszystkich

którzy szczerze pragna pokoju
PARYŻ (SAP). Komisja polityczna Zgromadzenia Ogólnego 

ONZ debatowała w czwartek rano nad projektem rezolucji meksy
kańskiej, zmierzającej do wezwania wielkich mocarstw, aby zdwo
iły wysiłki w celu załagodzenia nieporozumień i ustaliły trwały 
pokój.

Wszyscy mówcy występujący na tym posiedzeniu, poparli projekt rezolu
cji meksykańskiej. Przedstawiciel Stanów Zjednoczonych John Poster Dulles 
oświadczył, że jak najszybsze zawarcie traktatów pokojowych jest główną 
troską Organizacji Narodów Zjednoczonych.
Delegat radziecki Wyszyński podkre

ślił, że rezolucja meksykańska jest wy- i 
razem celów, do których dąży Organi- i 
zacja Narodów Zjednoczonych. „Wiel
kie i szlachetne cele Narodów Zjed
noczonych powinny być poparte przez 
wszystkich tych, którzy pragną szcze- 
ze współpracy międzynarodowej" — 

oświadczył Wyszyński. Delegat radzie
cki dodał, że złoży poprawkę do pro
pozycji meksykańskiej, w celu rozsze
rzenia znaczenia jej ostatniego para
grafu.

Przedstawiciel Polski dr Oskar Lan
ge oświadczył, iż ma nadzieję, że re
zolucja meksykańska, po wprowadze
niu pewnych poprawek, zostanie jedno
myślnie uchwalona przez Zgromadze
nie. Dr Lange zaproponował bardziej 

: precyzyjne sformułowanie ustępu re- 
podporządkowa-izolucji, wzywającego wielkie mocar- 
daniotn USA. j«twa do szybkiego zawarcia traktatów

pokojowych. Delegat Polski stwier
dził, że wśród traktatów międzynaro
dowych, które wymieni rezolucja, po
winien się znaleźć układ poczdamski.

Na propozycję delegata Burmy, prze
wodniczący komisji minister Spaak 
mianował komitet złożony z 11 człon
ków, a mianowicie z przedstawicieli 5 
mocarstw i przedstawicieli Meksyku, 
Holandii, Haifi, Burmy, Czechosłowa
cji i Wenezueli. Komitet przedstawi 
komisji politycznej jutro definitywny 
projekt tekstu rezolucji meksykańskiej.

okupują- 
wszelkie 
kornuni-

3 zalecenia
„mc&Zej szóstki'* 
w sprawie Berlina

PARYŻ (SAP). Projekt rezolucji 
przygotowanej przez tzw. „małą szó-

stkę” dla Rady Bezpieczeństwa na pią
tek, kiedy będzie rozpatrywana sprawa 
konfliktu berlińskiego, został przekaza
ny delegacjom 4 mocarstw bezpośre
dnio zainteresowanych w tej sprawie.

Źródła poinformowane twierdzą, że 
tekst projektowanej rezolucji zawie
ra trzy zasadnicze punkty:

1) Zalecenie mocarstwom, 
cym Niemcy, aby zniosłv 
ograniczenia transportowe,
kacyjne i handlowe w Berlinie, lub 
pomiędzy strefami okupacyjnymi.

2) Zwołanie (jednocześnie z znie
sieniem ograniczeń) zebrania 4 gu
bernatorów okupacyjnych, w celu 
rozpatrzenia problemu monetarnego.

3) Apel do ministrów spraw zagra
nicznych 4 mocarstw, aby Obrali się 
najdalej za kilka dni i wszczęli roz
mowy o całości zagadnienia niemiec
kiego.
Znamienne jest, że 6 neutralnych 

nie znalazło w postępowaniu władz 
radzieckich żadnych momentów, 
które należało by skrytykować.



Czy Mars zagraża aemił”'l"»’“’-“»™I

należy zbadać przed ogólnym rozbrojeniem
Delegat ZSRR ośm esza przesadną ostrożność Anglosasów

PARYŻ (PAP). W trakcie dyskusji nad radziecką propozycją rozbrojeniom 
wą w drugiej podkomisji, wyłonionej przez Komisję PoliiYczną Zgromadzenia 
ONZ, zabrał m. in. głos delegat radziecki Malik, który polemizował z anglo
saskimi krytykami projektu radzieckiego

Delegat radziecki oskarżył przedstaw 
wiciela USA o wypaczanie fąktów przez 
twierdzenie, jakoby przedstawiciele Zw. 
Radiziiecikiego w komisji tzw. abrojen 
klasycznych nie chcieli uznać związku, 
jatki zachodzi między redukcją zbrojeń, 
a międzynarodowym zaufaniem i bez
pieczeństwem. Delegacja radziecka wi
dza ten związek w fakcie, że redukcja 
zbrojeń niewątpliwie przyczynia się do 
•wzmocnienia bezpieczeństwa międzyna
rodowego i do wzrostu zaufania między' 
narodowego.

Wiceminister Malik podkreślił na* 
stopnie, że nie odważając się na zupef* 
nie otwarte wystąpienie przeciwko me
ritum propozycji rozbrojeniowej ZSRR, 
delegaci bloku anglo-amerykańskiego 
rzucają demagogiczne frazesy o „że
laznej kurtynie", „piątej kolumnie" 
itd. “ 
nież obłudę 
niechęć do 
dzieckie.j 
wszelkiego 
ków.

W sziczegpłności przedstawiciele W. 
Brytanii i Stanów Zjednoczonych wysu
wali takie warunki, jak zawarcie trak
tatów pokojowych z Niemcami i Japo
nią, stworzenie międzynarodowych sil 
zbrojnych, ustanowienie kontroli nad 
energią atomową.

Gdybyśmy zabierali się do redukcji 
zbrojeń pod tym kątem widzenia — 
powiedział Malik — 'to podobne wa
runki można wysuwać bez końca. 
Można oświadczyć np., że zanim przy
stąpi się do redukcji zbrojeń należy

sowanie nad projektem radzieckim dc 
końca dyskusji nad wszystkimi projek
tami. ,

Podkomisja przeszła do omawiania 
syryjskiego projektu rezolucji, który za
leca Raidzie Bezpieczeństwa „dalsze stu
dia nad kwestią regulowania i redukcji 
zbrojeń za pośrednictwem komisji zbro-

wysłać ekspedycję na Mars, ażeby 
wyjaśnić, czy Mars nie szykuje się do 
wojny przeciwko Ziemi.
Po praepmówieniu delegata ZSRRljeń klasycznych". Rezolucja ta nie żale- 

podkomisja postanowiła odroczyć gło-lća żadnych konkretnych decytzYj.
a* • B—x__.

j kurtynie",
Delegat radziecki potępił rów- 

tych delegacyj, które swą 
przyjęcia pi opozycji ra- 

maskowały • wysuwaniem 
rodzaju wstępnych warun-

KUTNO (PAP). Przed Sądem O- 
kręgowym w Łodzi na sesji wyjazdowej 
w Kutnie rozpatrywano sprawę 13 ban
dytów, grasujących w okolicach Łodzi 
i w kilku innych miastach. Udało się 
ująć jedynie część członków bandy, 
gdyż jej przywódcy, jak: Mencel Jan, 
Hudzik 
obawie 
dowali 
pów.

Akt 
bandy 
napadach rabunkowych, kradzieżach i 
zabójstwach. Oskarżyciel publiczny 
podkreślił w swoim przemówieniu, że 
większość bandytów to zwyrodnialcy, 
którzy niecny proceder uprawiali nie 
z braku zasobów materialnych. ~ 
przestępców 
bogaty chłop 
Matuszewski 
ska.

Sąd skazał 
Leona Króla 
tratą praw obywatelskich na lat 5; A- 
natola Zubera i Leonarda Jędrzejew
skiego na 8 lat więzienia z utratą praw

i inni, popełnili samobójstwo w 
przed schwytaniem lub wymor- 
się nawzajem przy podziale łu-

oskarżenia zarzuca członkom 
wielokrotne branie udziału w

Do 
tego rodzaju należą np. 
Leon Król, kupiec łódzki 
i restauratorka Piotrow-

Ignacego Grzeszczyka i 
na 12 lat więzienia z u-

Wyko^ki ziemniaków na ukończeniu
Dzięki dobrej pogodzie, wykopki 

ziemniaków, buraków cukrowych i pa
stewnych, marchwi, brukwi i innych ro
ślin okopowych szybko postępują na
przód. Do 20 bm. zdołano wykopać w 
Wielkopolsce 91°/# ziemniaków, 51% 
buraków cukrowych, 71% buraków pa
stewnych i 65% innych warzyw.

U} skr&Gia
B. gauleiter Wiednia Leopold Taus, 

który był jednvm z przywódców partii 
hitlerowskiej Austrii, stanął przed sądem 
we Wiedniu. Taus był również jednym 
z głównych hitlerowców austriackich, 
którzy doprowadzili do Anschlussu.

O
Z Aten donoszą o rozstrzelaniu na mocy 

wyroku ateńskiego sądu wojskowego 7 
osób, oskarżonych o rekrutację do armii 
powstańczej.

O
Delegaci 44 brytyjskich związków zaw. 

i spółdzielni spóżywców, zebrani na zjeź- 
dzie w Londynie, uchwalili rezolucję, w 
której zwracają się do rządu brytyjskiego 
z żądaniem, aby przyjął propozycje ra
dzieckie dotyczące ograniczenia zbrojeń 
i zakazu broni atomowej. Poza tym rezo
lucja żąda natychmiastowego wznowienia 
pertraktacyj z rządem radzieckim w spra
wie rozszerzenia brytyjsko-radzieckich • 
stosunków handlowych.

O
Generał Clay, który bawił ostatnio w 

Waszyngtonie, by konferować z Trurna- 
nem na temat tzw. „mostu powietrznego", 
udał się w drogę powrotną do Niemiec.

O
W Landsberg (Bawaria) zawisło na szu

bienicy 10 Niemców, którzy mordowali 
lotników amerykańskich, spadających na 
spadochronach w Niemczech, oraz brali 
udział w okrucieństwach w obozie kon
centracyjnym.

obywatelskich na 3 lata; Feliksę Zuber 
na 6 lat; Stefana Matuszewskiego na 4 
lata; Franciszka Habrykę i Zofię Król 
na 3 lata więzienia oraz Janinę Habry
kę, Stanisławę Piotrowską i Marię Sar
necką na 1 rok więzienia. Czesława 
Menela i Łucję Szwajnok — Sąd u- 
niewinnił.

Jeżeli chodzi o ziemniaki, to przy 
przeciętnej wydajnośsi około 120 kwin
tali z hektara przewiduje się zbiór z 
terenu województwa w wysokości 
3600 tysięcy ton. Zaznaczyć należy, że 
w niektórych powiatach, jak np. Go
styń, Rawicz, Krotoszyn z końcem sier-. 
pnia i w początkach września szalały 
gwałtowne ulewy. Masy deszczu, któ
re spadły w przeciągu zaledwie paru 
godzin, równały się % całorocznego o- 
■padu. Nic dziwnego, że na zalanych w 
ten sposób terenach ziemniaki zostały 
zniszczone. Tym niemniej ogólny 
zbiór, jak ywnika z podanych obliczeń, 
zapowiada się ilośc;owo dobrze.

Gorszą niż w roku ub. jest jakość 
tegorocznych ziemniaków, a to głów
nie w związku z chorobami wyjątko
wymi, które rozprzestrzeniły się w 
Wielkopolsce. Choroby te nie wpływa
ją na jadalność ziemniaków, powodują 
jednakże mniejszą ich odporność. To 
też zaleca się, aby zakupione na zimę 
ziemniaki przechowywać w bezwzględ
nie suchym miejscu i dość często prze
bierać. (j)

AresziOMl2hamllarzy
skupu żywca

Delegatura Komisji Specjalnej w Po
znaniu osadziła ostatnio 12 handlarzy 
skupu żywca za działanie na szkodę 
interesu publicznego w zakresie pla
nowego rozdziału towarów wśród lud
ności. Zatrzymani, w sposób złośliwy, 
uchylali się od wypełnienia przyjętych 
obowiązków dostarczania mięsa na 
Śląsk.

Zostały aresztowane następujące osoby: 
Antoni SkorczyńsKi — Łopiennu pow. wą- 
g.rowiecki, Franciszek Galantowicz — Gnie
zno, ul. Stalina 7, Wacław Czachowski — 
Dolsk pow. Śrem, Stefan Piwoński, Stani
sław Wojtecki, Wincenty Nogalski i Antoni 
Ziółkiewicz — wszyscy z Wągrowca Zyg 
munt Kwiatkowski — z Golina pow. Konin, 
Adam Daniel — Janowiec pow. Żnin, Sta
nisław Bujakiewicz — Krobia pow. Gostyń, 
Józef Mencel — Smolice pow. Gostyń oraz 
Kazimierz Kupsik z Rzepina, (ic)

„„ _ __  _____ . _ . . . . Wro
cławiu. Trwała on bez mała 3 i pół miesiąca, a zwiedziło ją kilkaset tysięcy 
osób oraz setki wycieczek z całego kraju. Niestety — znikomy był udział 
w zwiedzaniu Wystawy społeczeństwa wielkopolskiego. Trudno w tej chwili 
ustalić dokładną cyfrę, jednak pobieżne obliczenia wskazują na to, że Wiel
kopolanie wykazali najmniejsze zainteresowanie tą niewątpliwie ciekawą, a za
razem dotychczas największą w Polsce wystawą. Stąd też zachodzi koniecz
ność wykorzystania kilku dni, dzielących nas od zamknięcia W.Z O. i zorga
nizowania w tym czasie szeregu masowych wycieczek.
Tej właśnie sprawie poświęcone było 

zebranie Wojewódzkiego Komitetu W. 
Z. O., które odbyło się wczorą; w Po
znaniu w gmachu Urzędu Wojewódz
kiego. Przewodniczący Komitetu p. Du- 
dowicz — dyrektor Izby Skarbowej 
przedłożył wojewodzie poznańskiemu 
St. Brzezińskiemu, przewodniczącemu 
W. R, N. Piękniewskiemu oraz przed
stawicielom partyj politycznych i orga- 
nizacyj społecznych dotychczasowe wy
niki pracy Komitetu. Zaapelował on 
równocześnie do przewodniczących ko
mitetów terenowych o wzmożenie akcji 
propagandowej na rzecz W. Z. O. W 
każdym powiecie ^powinny być zorga
nizowane dodatkowe wycieczki maso
we. Zajmą się tą sprawą starostowie 
i Powiatowe Rady Narodowe.

Apel Komitetu jest najzupełniej słu
szny i należy przypuszczać, że komite
ty terenowe wywiążą się należycie z 
powierzonego zadania. ----- 
musi poprawić swą pozycję w ogólnym 1 w. Z. OJ

zestawieniu osób zwiedzających W. 
Z. O. (c)

Wielkopolska I 
ję w ogólnym 1

Ostctuie dni 
Wystawy Ziem Odzyskanych

P. B. P. „Orbis", w myśl hasła „Każdy 
Polak powinien zwiedzić W. Z. O.", orga
nizuje jednodniowe wyjazdy do Wrocławia, 
grupowe * indywidualne.

P. B. P. „Orbis" skalkulowało wycieczki 
w ten sposób, że nie obejmują one kosztów 
wyżywienia. W koszty wycieczki wliczone 
są: zwiedzanie miasta, wejście na Wystawą 
i przejazd kolejowy. Grupy wycieczkowa 
od 25 osób, przyjeżdżające na 1 dzień, będą 
przewożone tramwajami na Wystawę, ze 
zwiedzeniem po drodze mi ą#a oraz odwo
żone wieczorem na dworzec.

Droga powrotna jest bezpłatna, ale tylko 
po ostemplowaniu biletu kolejowego na te
renie Wystawy w kasie biletowej, w dniu 
wyjazdu.

Korzystajmy więc z ostatnich dnł trwania

O lepszy komunikację 
z Czechosłowacja^

PRAGA (PAP). Do Bratysławy 
pr*'była 12-osobowa delegacja polska, 
wchodząca w skład czechosłowacko- 
polskiej komisji komunikacyjnej. Ce
lem przybycia delegacji jest omówie
nie szeregu zagadnień, związanych z 
tranzytem, komunikacją lotniczą, bu
dową kanału Odra — Dunaj oraz spra
wami pocztowymi.

Duchowieństwo polskie powinno wydać 
S wiatBectw

Słuszna inicjatywa księdza Weryńskiego
Tygoanik „Dziś 1 Jutro (nr 42) przy-lponri księżom niemieckim, aby umieli 

niósł list otwarty ks. Henryka Weryń-| 
skiego do polskiego duchowieństwa. 
Zdaniem autora listu trzeba „zasypać 
Stolicę Apostolską powodzią udoku
mentowanych dowodów na to: jak 
Niemcy krzywdzili i w nieludzki spo
sób maltretowali nasz naród".

Aby zaś te dowody pochodziły ze 
źródła, którego Stolica Apostolska nie 
mogłaby zakwestionować, ks. Weryń- 
ski proponuje natychmiast przystąpić 
do opracowania Księgi Świadectw, zło
żonych przez księży katolickich.

Na tę księgę złożyłyby się nie tylko 
spisane już i drukowane wspomnienia 
księży polskich z obozów koncentracyj
nych, ale nadto — i przede wszystkim 
mało znane przeżycia, nigdzie dotąd 
jeszcze nie wykorzystane i nie publi
kowane.

Niemiecki przekład Księgi Świadectw 
— pisze dalej ks. Weryński — powi
nien być rozesłany wszystkim bisku-

| MOSWETYKI
I MIRACULUIH

sprzedaje od 1 października 1948 r. 
na prawach wyłączności

CENTRALA HANDLOWA 
f>RZf AfrSŁtf CHEMICZNEGO
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ICromka polityczna
WARSZAWA (PAP). Podsekretarz 

Stanu w Prezydium Rady Ministrów 
Berman przyjął w dniu 19 bm ambasa
dora Stanów Zjednoczonych Ameryki 
Północnej w Warszawie, p. Waldemar* 
Johna Gallmana.

*

Minister Przemysłu i Handlu Hilary 
Minc przyjął w dniu 20 bm. ambasado
ra Stanów Zjednoczonych Ameryki 
Północnej w Warszawie, p. Waldemara 
Johną Gallmana .

Oddziały i pododdziały
w miastach wojewódzkich i powiatowych

aozra«przeciwko noumannouii - odroczooo
4>

Na rozprawie przeciwko Fryderyko
wi Fritzowi Neumannowi, która w dniu 
wczorajszym toczyła się przed Sądem 
Okręgowym w Poznaniu, przesłuchano 
szereg świadków, a m. in. wiceproku
ratora S. O. w Łodzi Samuela Bronow- 
skiego, Ludwika Zaksa z Łodzi, Chai- 
ma Majera i innych. Wszyscy niemal

W Miesiącu Pogłębiania Przyjaźni

dr Floriana Bar- 
i handlu w Zw.

20.50 Kazimierz

W koncercie solistów nadanym dzi
siaj o godz. 12.10 przez Polskie Radio 
w ramach Miesiąca Pogłębiania Przy
jaźni, usłyszymy utwory Rimskij-Korsa- 
kowa, Rachmaninowa i Szostakowicza.

W audycji dla wsi o godz, 12.35 zosta
nie nadana pogadanka Mirosława Wa
lońskiego pt. ..Miczurynowskie sady w 
całym radzieckim kraju". Dalej o godz. 
13.30 program Radia przewiduje intere
sującą prelekcję prof. 
cińskiego o przemyśle 
Radzieckim.

Wieczorem o godz.
Mariański zapozna słuchaczy z wykona
niem trzeciego planu pięciolatki w 
ZSRR. Dzisiejsze audycje poświęcone 
pogłębianiu przyjaźni polsko-radzieckiej 
zakończą się o godz. 21.45 odczytaniem 
fragmentu z książki Włodzimierza Ar- 
seniewa pt. „Dersu-Uzała".

W Poznaniu w wielu fabrykach, za
kładach pracy oraz organizacjach poli
tycznych i społecznych odbywają się 
nadal liczne uroczystości, których celem 
jest zapoznanie społeczeństwa z pracą, 
twórczością i osiągnięciami Związku

Radzieckiego. Podobna uroczystość w 
poznańskich Zakładach Siły, Światła i 
Wody zgromadziła licznych członków • 
Koła Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, 
pracowników Zakładów i przedstawicieli 
obu bratnich partii. Współtowarzyszy 
pracy powitał w imieniu Koła wicedy
rektor Spychalski, po czym po odegra
niu hymnów polskiego i radzieckiego 
dyr. Wasiak wygłosił prelekcję pt. — 
,,Związek Radziecki — nasz przyjaciel 
i sojusznik". Część artystyczną uroz
maiciły występy: zespołów scenicznych 
Kom. Kulturalno-Oświatowe} Zakładów 
orkiestry pod batutą kapelm. Sternal- 
skiego, baletu Kółka scenicznego oraz 
pracowników Zakładu pp. Schmidtków- 
ny i Ofierzyńskiego (śpiew).

Nowe Koło Tow. Przyjaźni Polsko-Ra
dzieckiej założyli jednogłośnie na wnio
sek nacz. Kalemby członkowie bratnich 
partii robotniczych, przy Zjednoczeniu 
Energetycznym Okręgu Poznańskiego. 
Na zebraniu, podczas którego omawiano 
formy współpracy polsko-radzieckiej, 
wybrano Zarząd Koła i ustalono plan 
jego działania.

258 dzieł iHarach 
dla Polski 

Dar radzieckich historyków
WARSZAWA (SAP), Sekretarz 

generalny Komitetu Słoyriańskiego w 
Moskwie płk. Moczałow, przesłał Komi= 
tetowi Słowiańskiemu w Polsce 250 
dzieł historycznych, jako dar wybitnych 

| historyków radzieckich prof. prof.: 
Tretiakowa, Sidorowa i Udalcowa, któ
rzy .niedawno odwiedzili Polskę i wzięli 
udział w zjeździć historyków we Wro
cławiu. W liście do Komitetu Słowiań
skiego w Polsce prof. Tretiakow pisze 
m. in., że historycy radzieccy są dłużni
kami'polskiego świata nauki i wdzięcz
ni są za s 
doznali w Polsce.

zgodnie obciążali oskarżonego, przed
stawiając gehennę, jaką przechodzili 
Żydzi. Zeznali oni również, że Neumann 
brał udział w obławach na Żydów w 
Łodzi, Turku i Kole oraz w egzeku
cjach. Tym samym świadkowie po-} 
twierdzili w zupełności zarzuty zawar-i 
te w akcie oskarżenia.

Rozprawa trwała do późnego wieczo
ra i została przerwana do dnia 18 li
stopada br., celem powołania dalszych 
świadków, (lc)

wyciągnąć naukę z tego, co działo się 
nad Wisłą w czasie rządów hitlerow
skich, aby — w konsekwencji — ina
czej wychowywali młode pokolenie 
niemieckie, karczując w nim zasady od
wetu, nienawiści, eksterminacji tzw. 
ras niższych i te wszystkie elementy, 
aż nadto dobrze znane Pasterzom ludu 
niemieckiego, który udzielił pełnege 
poparcia Hitlerowi i mordował na jego 
rozkaz, przygotowując — w dalszej 
perspektywie — nie tylko wyniszcze
nie Żydów, ale i Polaków. A, gdyby 
się spełniło marzenie niemieckie o pod
boju: „Mor gen 
wyniszczono by 
po kolei.

Projektowana 
łaby nie tylko 
strony społeczeństwa polskiego, była
by także ważnym dokumentem dla ca
łego świata cywilizowanego, ostrzega
jącym wszystkie narody przed niebez
pieczeństwem zwyrodnienia, do które
go prowadzi najstraszniejsza spółka: 
pycha połączona z nienawiścią.

I Materiał, czerpany z żywej księgi 
przeżyć, mówić będzie sam za siebie. 
Komentarz będzie zbyteczny. Materiał 
ten zrozumie każdy, kto nie zatracił 

i poczucia godności ludzkiej i sumienia.
A duchowieństwo polskie spełni je

dyny w swoim rodzaju obowiązek o 
znaczeniu historycznym dla całego 
świata cywilizowanego.

Obowiązek to bardzo doniosły.
*

Wątpliwe, czy jakiekolwiek dowody 
potwornych zbrodni niemieckich będą 
miały wpływ na politykę Watykanu. 
Bo trudno przekonać kogoś, kto nie 
chce być przekonany. Niemniej jednak 
inicjatywę ks. H. Weryńskiego uwa- 

Iżamy za słuszną. Proponowana przez 
niego Księga Świadectw byłaby bo
wiem dokumentem o historycznym 

. znaczeniu.

der ganzen Welt", to 
wszystkich Słowian —

Księga Świadectw, by- 
aktem samoobrony z©

~ U naszych
PRZYJACIÓŁ

Duńscy goście
w Biskupinie

W Biskupinie bawi od czternastu dni 
trzech absolwentów prehistorii Uniwer
sytetu w Kopenhadze, Olfret Voss, Paul 
Kjaerum i M Orsues Christensen, 
którzy przez cały czas pobytu w Bisku
pinie współpracowali przy pracach wy
kopaliskowych.

Młodzi prehistorycy udają się obec
nie do Wrocławia celem zwiedzenia 
W. Z. O., następnie do Opola celem 
zwiedzenia prac wykopaliskowych oraz 
do Krakowa i Warszawy. Duńscy goś
cie przyjechali do Polski na zaprosze- 

serdeczne przyjęcie, jakiego nie Muzeum Prehistorycznego w Po- 
Polsoe. ‘znaniu, (lc)

Kto zna make bezsenności
<9

ten wie, że często pozbawiają nas snu 
zmęczone i wyczerpane nerwy. Zioła 
magistra Wolskiego ,,Pasiverosa", za
wierające rośliny o wybitnych właści
wościach uspokajających, koją wzbu
rzone i zmęczone nerwy, łagodzą ich

niedomagania, jak nerwicę serca, bóle 
i zawroty głowy, uczucie niepokoju 
oraz sprowadzają krzepiący, naturalny 
sen, nie powodując przyzwyczajenia. 
Do nabycia aptekach i drogeriach.
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Nad dzielnicą Pragi Nusle, położoną w 
dolinie, przerzucony zostanie ogromny 
most, który połączy wzgórza Winohrady 
i Pankrac. Most posiadać będzie dwie 
kondygnacje, z których górna zarezerwo
wana będzie dla ruchu kołowego, dolna 
zaś dla pieszego. Długość mostu wyno
sić będzie 600 m, szerokość 25 m. Budowa 
,ta wykonana zostanie w ramach realizacji 
planu pięcioletniego.

W najbliższych dniach rozpoeżnie się 
ekspedycja 100 wagonów czeskiej marga
ryny, przeznaczone; dla Polski.

*

Na Uralu wyprodukowano nowy typ 
kopaczki elektrycznej ,,Se-3", która za
stępuje pracę 1200 ludzi. Kopaczka wy
konuje dzienną pracę robotnika w ciągu 
25 sek. Roczna wydajność kopaczki wy
nosi około 1 miliona metrów sześcien
nych. Obsługę stanowi jeden człowiek.

*

Jeszcze w tym roku Czechosłowacja 
odczuwa dotkliwie następstwa katastro
falnej suszy zeszłorocznej. W następstwie 
jej w samych tylko Czechach i na Mo
rawach stracono pół miliona sztuk bydła, 
dla których brak było paszy. W połowie 
br. w Czechach i na Morawach było 
ogółem 2.650 tys. sztuk bydła, z czego ok. 
połowa przypada na dojne krowy.

*

Z Kamczatki donoszą o wzmożonej 
działalności jednegc z najbardziej na pół
noc wysuniętych wulkanów Sziwelucza. 
Już od miesiąca wulkan ten wyrzuca co 
drugi dzień wielkie ilości popiołu i lawy, 
na wysokość 2 do 3 km,STRONA 2 Nr 293



Piórojady i kleszcze r;
pasożyty drobiu

W kurnikach niedbale utrzymanych,'mleczno-biała, zabija pasożyty w prze- 
niedostatecznie wietrzonych, nieodka- 
żanych i niebielonych szybko rozmna- . .. , JJCTDl iii 31^
zają się rozmaite pasożyty drobiu. Niejahyżowym którego

Z pracowni naukowej na pole rolnika

potrzeba chyba tłumaczyć, jak źle 
wpływają one na ogólny rozwój kur. 
na ich stan zdrowotny. Drób ustawicz
nie drażniony nie śpi, jest niespokoj
ny. chudnie i źle niesie.

Piórojady — jak wskazuje sama 
nazwa — niszczą ptactwu pióra. Wiel
ka jest ilość rodzajów tych pasożytów. 
Zaatakowane przez nie pióra ptasie 
stają się łamliwe, postrzępione. Pióro
jady, oglądane gołym okiem, wygląda
ją jak mniejsze lub większe wszy.

Kleszcze nie żyją stale na ptac
twie domowym, tylko żywią się jego 
krwią. Najadłszy się nią do syta, szu
kają schronienia w ścianach i w pod
łodze kurnika.

Tak piórojady, jak i kleszcze mnożą 
się szybko i jeśli są nie zwalczane, 
kują sztukę drobiu za sztukę.

Oba rodzaje pasożytów zwalczać 
żna przy pomocy kąpieli. Mogą 
one suche albo mokre.

Suchą kąpielą nazywamy kąpiel przy 
pomocy odpowiednio sproszkowanych 
substancji zabijających pasożytów. Na- 
daje się do tego celu m. in. popiół 
drzewny. Bierzemy świeży popiół, mie
szamy pół na pół z drobnym piaskiem 
i dodajemy około 1/15 części sproszko
wanej siarki. Mieszankę taką umiesz' 
czarny w kącie kurnika w skrzyneczce 
płaskiej a szerokiej — lub też kąt 
kurnika zabijamy deską i tam sypiemy 
proszek. Zamiast siarki możemy użyć 
zwietrzałego wapna, piołunu lub tyto
niu. Kąpieli suchej, zawierającej siar
kę lub wapno, nie możemy zbyt często 
stosować, gdyż działa ona szkodliwie na 
pióra drobiu. Skuteczny jest też tzw. 
proszek perski, którym zasypujemy 
ptactwu miejsca ulubione przez paso
żyty, a więc pod skrzydłami.

Więcej będziemy mieć trudu, ale też 
lepsze osiągniemy wyniki, jeżeli zasto
sujemy kąpiele mokre. Bierzemy 100 g 
wapna, 200 g siarki — gotujemy razem 
w 1 litrze wody, a następnie w gorą
cym stanie wylewamy do naczynia za
wierającego 20 litrów wody. Kąpiemy 
każdą sztukę po 5 minut, dbając o to, 
aby woda dokładnie zmoczyła zasło
nięte partie skóry. Po kąpieli musi 
drób dokładnie wyschnąć w cieple, 
nim zostanie wypuszczony na powie
trze. Także kąpiel z kreoliny, której 
dodajemy tyle, żeby woda stała się

ciągu 5 minut.
Jeśli mamy małą ilość drobiu, może

my postarać się zabić pasożyty olejem 
> bierzemy 5 g na 

lnianego lub spi- 
pod skrzydłami i

100 g oliwy, oleju 
rytusu i pędzluiemy 
między pierzem.

Równocześnie z 
przeprowadzamy na 
zająć się i kurnikiem. Bezwzględnie 
należy wybielić ściany i jeśli tylko 
kurnik jest szczelny, to wydymić pa
rami siarki w ten sposób, że na roz
żarzone węgle sypiemy mieloną siarkę 
i wszystkie szpary uszczelniamy na ca
łą dbbę. Podłoga kurnika powinna być 
wyszorowana gorącym ługiem z dodat
kiem kreoliny, a drewniane przedmioty 
przeciągnięte karbolineum.

Fr. Lubicz

zabiegami, które 
kurach, musimy

Bardzo wielu rolników nie wie, 
dlaczego roślina rośnie, dlaczego 
zboża ozime sieje się jesienią, a jare 
wczesną wiosną, buraki zaś — gdy 
ziemia już jest dobrze nagrzana. 
Niewątpliwie wpłynęło na to wielo- 
tysiącletnie doświadczenie, pomna
żane i przekazywane z pokolenia w 
pokolenie. Tak być powinno i tak 
jest najlepiej — oto rezultaty sta
rej praktyki rolniczej. Dopiero u- 
czeni, badający życie świata roślin
nego zadali sobie pytanie, dlaczego 
roślina rośnie i starali się dać na 
nie odpowiedź. Szczególnie druga 
połowa ubiegłego stulecia przynio
sła wiele zdobyczy naukowych, a 
przede wszystkim odkrycia angiel
skiego uczonego Darwina, który 
stwierdził, że w świecie roślinnym 
jak i zwierzęcym obowiązują pra
wa rozwoju. Za nim poszli i inni

uczeni, którzy zaczęli wydzierać 
przyrodzie coraz więcej tajemnic.

Najważniejszym problemem, jaki sta
nął przed pracowniami naukowców, 
było zagadnienie wzrostu rośliny. Dla
czego i jakie warunki każą roślinie 
wspinać się ku słońcu, zielenić się, 
stroić się w barwne kwiaty, przemie
niać je w owoce i wreszcie — zamie
rać. Naukowo wykazano, że wpływają 
na to dwa czynniki: jeden tkwiący w 
samej roślinie, a drugi, to warunki ze
wnętrzne: słońce, temperatura i. gleba. 
Zajmiemy się pierwszym czynnikiem.

Czarodziejski eliksir życia

• długi- czas na wiosnę nie będą kieł
kować z powodu wytwarzanego w jabł
kach ulatniającego jako gaz, hormonu 

, roślinnego — etylenu, działającego ha
mująco na rozwój ziemniaków. Dzisiaj 
auksyny mają szerokie zastosowanie 
także w ogrodnictwie. Możemy nimi 
dowolnie przyspieszać i opóźniać kwit
nienie, a nawet powodować zapłodnie
nie i dojrzewanie roślin. W wielu kra
jach zaczęto nawet na wielką skalę 
produkować te substancje i rozprowa
dzać po gospodarstwach rolnych i za
kładach ogrodniczych i sadowniczych.

Tyle tylko o auksynach. Tżzeba na 
marginesie zaznaczyć, że działają one 

śnie we wszystkich roślinach. Są bowiem 
,, u których na wzrost 

i inne do dzisiaj niezbadane
Juz Darwin zauważył, ze czubek ro- j takie rośliny

ślińy trawiastej skłania się zawsze w i jz;ajeią i _____
kierunku światła. Badania^ późniejsze Nad wykryciem ich i prakty-

ata-

mo-
być

Pomiędzy 
sąsiadami

Aż 
się

Ultifwienia dla gospodarzy
przy przemiale zboża

Dotychczas rolnik, który oddawał 
zboże do przemiału do młyna musiał 
za mlewo oddawać tzw. miarkę. Od 
1 października sprawa opłat przemia
łowych została uregulowaną inaczej i 
rolnik może płacić za miewo bądź go« 
tówką bądź też w naturze, jak mu wy
godniej.

Jeżeli płaci w gotówce, to wówczas 
opłaty wynoszą za 100 kg przemielo
nego zboża: żyto przy przemiale 65% 
— 240 zł, przy przemiale 82% — 210 
zł, a 97% — 170 zł. Opłaty za przemiał 
pszenicy wynoszą: przemiał na 50% — 
260 zł, na 67% i 72% — 230 zł, na 
97% — 210 zł. Za przemiał jęczmienia 
młyny mogą pobierać: przy przemiale 
67% — 210 zł, przy przemiale na ka
szę 46% — 285 zł, na kaszę 63% —

210 zł. Opłata za śrutowanie ziarna 
wynosi 120 zł.

Rolnik nie jest jednak zobowiązany 
do płacenia za przemiał gotówką, może 
również płacić w zbożu. Odnośne opła
ty wynoszą wówczas (za 100 kg prze
mielonego zboża): żyto na 65B/o — 12 
kg, na 82®/o -1— 10 kg, na 97% — 8 kg; 
pszenica: przemiał ną 50% — 8 kg, na 
67% i 72% — 7 kg, na 97% — 6 kg. 
Za '
10,5 
szę 
10,5 
w naturze 5 kg.

Podane opłaty są to opłaty maksy
malne i wyższych bezwzględnie mły
nom pobierać nie wolno. Odnośny cen
nik winien być wywieszony w każdym 
młynie.

67%przemiał jęczmienia na
kg, za przemiał jęczmienia ńą ka- 
46% — 14 kg, na kaszę 63% —
kg. Za śrutowanie ziarna opłata

Uregulowanie wydajności przemiału

Duńczyka Boisen Jensen Wykazały, 
zawiera on substan
cję o cudowej mocy, 
która spływa na dół, 
gromadzi się w ko
rzonkach i jest re
gulatorem wzrostu 
rośliny. Holenderski 
badacz roślin, Kegel, 
najął 8 robotników, 
którzy ścięli milion 
czubków z owsa ce
lem wydobycia jak 
największej ilości 
tego cudownego pły
nu. Niestety — w 
każdej roślinie jest 
tak mało, że z ty
lu rpślin zebrana 
ilość pozwoliła tyl
ko na pobieżne zba
danie jego składu, 
wykazały, że te : 
tzw. auksyny o takim samym składzie 
działają podobnie na szereg roślin: na 
niektóre zabójczo, a na inne zbawien
nie. To przyczyniło się też do zastoso
wania sztucznie wytworzonej substan
cji (inaczej zwanej hormonami wzrostu) 
w rolnictwie, ogrodnictwie i sadownic
twie.

W Dzienniku Ustaw R. P. nr 49 z 18 bm. 
ukazało się rozporządzenie Ministrów Apro
wizacji i Przemysłu i Handlu, które ustala 
typy przemiałów dla poszczególnych zbóż, 
jak również minimalną wydajność przemia
łu. W myśl rozporządzenia żaden młyn nie 
może przy przemiale 100 kg zboża dostar
czyć mniej mąki i otrąb, aniżeli wynoszą 
ustalone w rozporządzeniu normy, a mia
nowicie:

przy przemiale żyta:
na 65 proc, młyn musi dostarczyć 65 kg 

mąki 60 proc., 7 kg mąki pośledniej 65 do 
72 proc., 25 kg otrąb;

na 82 proc. — 82 kg mąki 82 proc, i 15 kg 
otrąb;

na 97 proc. — 97 kg mąki 97 proc.; 
przy przemiale pszenicy:
na 50 proc. — 50 kg mąki 50 proc. 22 

mąki pośledniej od 50 do 72 proc., 25 
otrąb;

kg 
kg

na 67 proc. — 67 kg mąki 67 proc., 5 
mąkli pośle<lniej od 50 do 72 proc. 25 
otrąb;

na 72 proc. — 72 kg mąki 72 proc, i 25 kg 
otrąb;

na 97 proc. 97 kg mąki 97 proc.
Tak więc wysokość rozkurzu wraz z osta- 

tecznyin doczyszczeniem zboża nie może 
w żadnym wypadku przekraczać 3 proc, 
przemielonego zboża.

Rozporządzenie zabrania mieszania przy 
przemiale pszenicy z żytem lub jęczmieniem, 
jak również mąki pszennej z żytnią i jęcz
mienną.

Jeśli chodzi o kaszkę mannę, to odciąga
nie jej do wysokości 2,5 proc, jest dozwo
lone w młynach posiadających, sortownię 
do kasz. Jednakże produkcja kaszki-manny 
powinna być zgłaszana władzom przemysło
wym I instancji. (j)

kg 
kg

ze cznym zastosowaniem ich pracują pra
cownie Państwowego Instytutu Nauko
wego Gospodarstwa Wiejskiego a prze
de wszystkim prof. Pieniążek, prof. 
jórski i prof Korczewski, prof. Święto- 
ihowski. prof. Pietruszyńeki, prof Ka
rnowski, dr Sołtys i dr Falkowski.
Błogosławione mrozy i chłody

Działanie hormonów rozrostu nie tłu
maczy aupełąie procesu wzrostu i prze
mian (od kwiecia poprzez owocowanie 
do zagłady) rośliny. Innymi czynnikami 
są tzw. 
osobno) 
Rolnicy 
wiedzą, 
wiosną, 
buraki jesienią nie przyniosą należyte
go plon>u korzennego w następnym ro
ku, lecz dadzą tzw. pośpiechy. Badania 
naukowe wykazały, że wysoka tempe
ratura hamuje przemiany rośliny (kwit
nienie i owocowanie), a temperatura 

iniska przyśpiesza. Chcąc więc w jak 
Inajkrótszym czasie najwięcej otrzymać 
nasion, należy stosować niską tempera
turę np. największy zbiór nasion o- 
trzymuje się z wysadków cebuli prze
chowywanej w temperaturze 6—10° C, 
przy temperaturze zhś —2° C już pędy 
nasienne się zmniejszają a w tempera
turze wyższej od 25° C roślina ta nto 
wytwarza w ogóle pędów nasiennych.

Uczony radziecki Łyse.nko dowiódł 
nawet, że ziarna zamoczone i kiełkują
ce bez dopuszczenia jednak, aby korzo
nek zarodkowy przebił otoczkę nasien- 

■ną — trzymane przez półtora miesiąca 
Iw temperaturze 0 — 2” C wysuszone 1 
wysiane szybko kiełkują i dojrzewają. 
Poza Związkiem Radzieckim Indie za
stosowały w praktyce te doświadczenia 
i zdołały skrócić okres wzrostu i doj
rzewania ryżu z 133 dni na 47 dni.

i Nie wszystkim jednak roślinom otd- 
twie zaś doświadczenia wykazały, że!P°?'^da temperatura. Są i takie,
niektóre auksyny działają na płodność k,tore szvbko dojrzewaj w wyzszej cie-

■ • • ■ płocie inne a jest ich bardzo wiele)
wielu drzew, inne zaś działa- wymagają znacznych wahań ciepła.

Dalsze badania 
związki chemiczne

Biada chwastom i perzowi!
Celem wytępienia chwastów w zbo

żu doświadczalnie, rolnicze zastosowały 
także sztucznie wytworzone auksyny, 
które zabijają rośliny dwuliścienne, a 
zarazem nie są szkodliwe dlą roślin 
jednoliściennych. Wynik okazał się 
doskonały. Użycie zaś substancji tru
jąco działających na jednoliścienne ro
śliny np. w polu buraczanym przynio
sło w rezultacie oczyszczenie pola od 
perzu. To dało powód do dalszego ma
sowego już stosowania tych środków 
na polach gospodarskich. W sadownic
twie zaś doświadczenia wykazały, i

a szczególnie na zawiązywanie się o- 
woców u i... 2,2 
ją hamująco.
Milłers Sidling zamiast 500 sztuk przy
niosła 10 tys. jabłek.

Dla przykładu jabłoń

mikroelementy (mowa o nich 
oraz temperatura i światło, 
z własnego doświadczenia 

że gdyby wysiali żyto ozime 
to nie wykłosi się, a zasiane

płocie inne (a jest ich bardzo wiele)

— Orzecie kartoflisko, sąsiedzie. 
miło patrzeć, jak wasze pole czerni 
świeżymi skibami.

— A no muszę dobrze i głęboko 
orać, bo perz rozpanoszył się na moim 
polu. Trzeba go więc wyplenić. A nie 
ma, jak dobra orka!

— Widzi mi się, że 
perz zupełnie wilgotny...

— Et — jak głęboko 
ży, ani zipnie!

— Mnie się wydaje, 
chciałem pozbyć się lego szkodnika je
szcze przed wojną i nie mogłem. Dopie
ro teraz po wojnie dowiedziałem się, że 
najlepiej tego wroga polnego wygrabić, 
wystawić na upały, aż zupełnie wy sch- '■ 
nie, albo wywlec go jesienią drapa
czem i bronami, a potem rozrzucić po . 
łące, żeby wymarzł zimą.

— Mówicie jak instruktor powiato
wy, a sami doskonale wiecie, że co or
ka głęboka, to orka. Ziemia wzruszona 
w zimie nasiąknie wodą i da lepsze plo
ny w następnym roku. Przecież o tym 
każdy rolnik wie.

— Nie we wszystkim macie słusz
ność. Pole głęboko można zaorać, jeśli 
perzu nie ma dużo i mamy siać zboża 
ozime, lecz jeśli mamy w planie zboża 
jare, a pole jest bardzo zaperzone, le 
piej zrezygnować z głębokiej orki je
siennej a zastosować głęboki kuliywa 
tor w krzyż. Prawda, że urodzaj będzie 
mniejszy, ale pole czyściejsze. Ziemnia 
czyska tak zaperzonego jak wasze w o 
gole nie warto orać. Zbierz lepiej ra 
zem z łętami perz i rozrzuć go po łą 
ce. Perz wy marznie, a łęty zasilą trawę 
z powodu potasu. No i wilgoć dłużej 
przytrzymają.

— Wy tam swoje, a ja swoje. Ojciec 
mój tak robił, jak ja teraz, więc lak 
też dalej robić będę.

— Wasze pole i wasza wola.
— Zresztą, powiedźcie mi, skąd o 

tym wszystkim dowiedzieliście się? 
Przecież do szkoły rolniczej nie chodzi
cie?

— Nie chodzę, to prawda, bom za sta-
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numerze 43, który ukaże się 23 bm. 
„PRZYJACIELA" 
znajdziecie nowy ciekawy konkurs z nagrodami

Co Ci się najbardziej podoba w „Przyjacielu" ? 
Co jeszcze obciąłbyś widzieć w „Przyjacielu"?

Co robi koszyk jabłek 
w ziemniakach!

I w piwnicy auksyny znalazły także 
zastosowanie przy przechowywaniu! 
ziemniaków. Dla przykładu wstawmy 
koszyk jabłek wraz z ziemniakami, a 
przekonamy się, że ziemniaki przez

zaorywujecie

go się przyło

że nie. Sam

Jaki® prosięta wybierać do chowu
Zagadnienie, które sztuki spośród posiadanych przez nas* prosiąt najbardziej’ 

nadawać się będą do rozpłodu, jest ważne i w żadnym wypadku lekceważyć go 
nie można. Toteż wartość prosiąt rozpłodowych trzeba starannie ustalić, biorąc 
pod uwagę cechy dziedziczne i cechy indywidualne prosięcia.

budowę prosięcia, zwracając uwagę na 
dostateczną szerokość krzyża, głębo
kość boków, dobrze osadzone foremne 
szynki, dobre ustawienie i kształt nóg 
oraz proporcjonalność całej budowy 
prosięcia.

Przy wyborze maciorek zwrócić trze
ba również uwagę na ilość sutek (co 
jest bardzo ważne przy późniejszym 
karmieniu prosiąt) oraz na budowę wy
mienia. Sutek powinno być co najmniej 
12, a wymię długie, sięgające aż po 
tylne nogi. Pamiętać należy, że nie 
zawsze prosię w danym* miocie naj
większe, będzie również najlepsze. 
Wzrost dobry jest bez wątpienia dowo-

i Przykładem ostatniego przypadku mo
gą być pomidory. Dla nica najodpo
wiedniejsza jest temperatura dzienna 
■26,5’C, a nocna 17 —20° C. To zasto
sowano w cieplarnianych hodowlach 
pomidorów z doskonahimi wynikami.

Oto — jak wygląda droga od pra
cowni naukowej do praktyki rolniczej. 
Wiele zdobyczy i osiągnięć tych nie zo
stało jeszcze wprowadzonych w użyt
kowanie na większą skalę z powodu 
trudności technicznych i kosztów. Przy 
obecnym jednak postępie należy się 
spodziewać, że niedługo człowiek wy 
drze jeszcze więcej tajemnic przyrodzie 
i stanie, się zupełnym panem i kierow
nikiem jej rozwoju i życia.

J. P.
dem dobrego apetytu i siły, nie zawsze 
jednak idzie w parze z wartościami 
hodowlanymi przyszłych rozpłodników. 
Lepiej więc wybrać sztuki 
byle wzorowo rozwinięte i 
Unikać należy prosiąt 
przy żarciu.

Wreszcie zaobserwować 
usposobienie prosiąt i wybrać te, któ
re są żywe, wesołe i ruchliwe, ale ła
godne i nie bojaźliwe, bo są to cechy 
trwałe i ułatwiające w przyszłości bar
dzo pielęgnację trzody.

Nie wskazany jest chów w pokre
wieństwie. Odbija się on ujemnie na! 
przyszłym potomstwie, dlatego biorącj 
z jednego, miotu rozpłodowe maciorki ! 
unikać należy pokrywania i,ch knurem i 
po tej samej maciorze i tym samym1 
knurze, (b)

Szczury czy piżmowce
W Obornikach szczury są plagą, mi

mo systematycznego tępienia ich, nawet 
w ciągu dnia przebiegają podwórka do
mostw.

Ostatnio dają się zauważyć nawet 
takie, które dochodzą do 30 cm długo
ści, koloru brunatnego lub czarnego. 
Narzekają na nie specjalnie ogrodnicy 
4 plantatorzy, gdyż wyrządzają im szko
dę wielką w warzywnictwie, a przv tym 
rozmnażają się bardzo. Należało by 

: stwierdzić, czy nie są to piżmoszezrury, 
[inaczej zwane piżmaki wonne, które 
[są podobne do szczurów i mają futru 
'miękkie, błyszczące bardzo cenione w 
'handlu a znane pod nazwą „piżmow
ców". (M)
*4 ♦♦♦«♦*♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦*

średnie, 
zbudowane, 
opieszałych

Rozpatrując cechy dziedziczne, tj. ta
kie, które, prosię dziedziczy po swych 
przodkach, zarówno w linii ojczystej, 
jak i macierzystej, zwrócić należy 
przede wszystkim uwagę na stan zdro
wia maciory i knura, z których prosię 
pochodzi. Szereg chorób bowiem — za
równo dziedzicznych jak i ich skłon
ność do zapadania na inne choroby — 
może tą drogą przechodzić z pokolenia 
na pokolenie. Baczną uwagę należy 
zwrócić także na czystość rasy macio
ry i knura, odpowiednią budowę, od
powiedni wiek.

Pamiętać trzeba, że w silnym stopniu 
dziedziczone bywają złe nałogi, jak 
zjadanie prosiąt przez maciory, złośli
wość knurów itp.

Wreszcie zwrócić musi na siebie 
uwagę sprawa, na ogół lekceważona 
w hodowli trzody chlewnej, tj. stopień 
mleczności macior. Jest to właściwość 
wybitnie dziedziczna i to zarówno po 
przodkach macierzystych, jak i ojczy
stych. Hodowca musi mieć więc pew
ność, że nie tylko matka prosiąt była 
mleczna, lecz również 
dzi z dobrej mlecznej

Szkodliwe często 
prosiąt rozpłodowych 
znanych po niewiadomych knurach i 
maciorach, ot, tak na oko — kierując 
się tylko zewnętrznym wyglądem pro
siąt. Nabywanie sztuk, przeznaczonych! 
na knujry i maciory odbywać się po- można mangan, miedź,
winno jedynie - jak mówią - „od!fl zelazo it(J Brak t h mikroeie. 
koryta , nigdy zas na targach i jar- ment'ów może wywoływać bardzo po-

. , . r , 7 , i w uzmic óauuiócuia w iułwuiu

am pochodzenia, prosiąt ani tym bar-, „iezawiązywanie ziarna, żółknięcie 
dziej ich właściwości dziedzicznych, .... wzwói systemu korzenio-

Rozpatrując wybór prosiąt do roz-, z łne zamieranie rqśiiny.
płodu z punktu widzenia ich cech in-, 3 '
dywidualnych, przede wszystkim znówj Ogólnie znany jest np. objaw nieza- 
trzeba brać pod uwagę stan zdrowia , wiązywania ziarna u owsa na bardzo 
danej sztuki. Zbadać należy dokładnie dobrych glebach torfowych, albo na

i ojciec pocho- 
linii.
jest nabywanie 
z hodowli nie-

Roślina jako organizm żywy, o bar
dzo złożonych procesach życiowych 
potrzebuje dla swego rozwoju oprócz 
zasadniczych związków odżywczych, w 
skład których wchodzą: potas, fosfor, 
wapień, azot, jeszcze pewnych pier
wiastków w znacznie mniejszych ilo
ściach, ale niekiedy stanowiących o 
życiu jej i rozwoju. Te potrzeby ko
nieczne dla rośliny, ale w małych ilo
ściach określamy jako mikroelementy

Do pierwiastków w roli mikroele-

. , 7 ‘ ~ i , ’ -,, ., meniow może wywoiywac uaiuzury A/e czytam gazety a szczególnie markach, gdzie mesposob sprawdzić żne zaburzenia w roZwoju rośliny z-) n rf rt /N i f rr/-> n/d z4//-ł m 1 to i imitr D.-mrł* A ni ninnnnrizonin T»mcio+ nm Vxrrvi nar-! . .dodatki fachowe dla rolników. Powie 
dzieć wam muszę także w sekrecie, że 
czasem zaglądnę i do zeszytu Janka, 
który chodzi do Szkoły Rolniczej. Li
czyć się zawsze trzeba, nawet na stare 
lata.

Podsłuchał St. Lebioda

też wypada

tak zwanych kulturach Rempeau'a. 
Dobry rozwój części wegetatywnych 
owsa pociesza gospodarza przez całą 
wiosnę, dopiero zimą jest wielkie roz
czarowanie. Okazało się, że dodatek 
siarczanu miedzi w ilości 10—20 kg 
na ha zupełnie usuwa chorobę nieza- 
wiązywania ziarna. Owies taki wydaje 
kolosalne plony. Dziś stosowanie tego 
mikroelementu jest powszechnie znane 
i przynosi bardzo dobre rezultaty. Przy 
żółknięciu liści dodaje się do gleby 
lub pożywki pewnej bardzo zresztą nie
wielkiej ilości żelaza, które dodatnio 
wpływa na pracę chlorofili. Brak 
pewnych mikroelementów w roślinie 
nie tylko odbija się na życiu samej 
rośliny, ale także na jej konsumencie 
— człowieku albo zwierzętach, Orga
nizm ludzki też potrzebuje tych mikro
elementów i brak ich powoduje bar
dzo poważne zaburzenia w organizmie

— Zdaje mi się, te wasze kury wchodzą 
do mojego ogrodu.

— Wiem o tym...
— ???
— Bo nigdy nie wracają.
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z Reszczyńskich

Poznań, Patr. Jackowskiego 3 m 24007

Anna Pokomowska

Józef Łuczak 24018

Do dezynfekcji świece

gazowo-dezynfekc. „PODKOWA

FI©ri«m Pawlicki
dentysta ppor. rezerwy

Poznań, 27 Grudnia 7Poznań, ul. Garbaty 66 76
Telefon 20-56

Florian Pawlicki

Do trumien KoinuniksJ
Ubezpieczalni Społecznej w Poznaniu

Poznań, Mielżyńskiego 18

23950

ZfffOZ

aprowizacyjne w następu^

Muszyny biurowe

Plac Wolności 13 (obok 3 Maja)

FOTWfiMH

należy przeprowa-oddzielnych listach wypłat

dentysta ppor. rezerwy

w srmftku pogrążeni 
przyjaciele i znajomi 

24028

rodzinnych 
rodzinnymi, 
przysługuje 
pracodawcy

BOMBONIERY arty
stycznie malowane w 
wielkim wyborze po 
niskich cenach, poleca 
„Kartobomb'1, Wytwór
nia Bombonier Po
znań, Kramarska 1, róg 
Żydowskiej. Prowincja 
za pobraniem. 10a-226

gotowości podjęcia 
i symbol ,,B“, np.

Dnia 22 października 1948 r., zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami 
św., po długich i ciężkich cierpieniach, moja najdroższa i nigdy nieza
pomniana żona, nasza najtroskliwsza matka,' teściowa, babcia i ciocia, śp.

symbol ,,N“, np.

Wózki dziecięce, Wyroby koszykarskie, 
Szpagaty, Szczotki, Liny konopne , 

7 a Ir Tl n ---- Cnrioda-Ż Wb-269

Hurtownia Artykułów Biurowych i Szkolnych 
W f fc < <t> f* G o e ił j

Ceraty 
Linoleum

Plusze

SŁOJE DO ZAPRAW, 
balony, lampy naftowe, kamfonka, 
fajans, porcelana, porcelit, szkło 
okienne, wystawowe i galanteryjne 

wysyła za zaliczeniem
Poznańska Hurtownia Porcelany

Poznań, ul. Magazynowa la 
Ozdoby choinkowe nadeszły 
Spółdzielnie „Samopomocy Chłopskiej" 
i inne w pierwszej kolejce. 07^6

IWH do lutowania
PASTY do spawania miedzi

(kolorowe) od 
poleca:

f»«i gMr&wSncji 
poszukuje natychmiast 

ewentualnie od 1 listopada

przeżywszy lat 49.
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 25 bm., o godz. 10.30 z ka

plicy cmentarza górczyńskiego. 24027
W ciężkim smutku pogrążona

rodzina

W ciężkim smutku pogrążeni 
mąż, córka, zięć 

i rodzina

szłukatorski 
modelarski 

K i T

560,— 
należy

NAJNIŻSZE
INSEKTY
SZCŻURY
MYSZY 
KARALUCHY 
WSZAWICĘ 
PLUSKWY

tiP M bydięce, końskie, cielęce,SKWf SmOWO koz.e, baranie, koźlęce

i wszelkie skóry futerkowe kupuje i płaci najwyższe ceny

SZTANDARY
PARAMENTA KOŚCIELNE

przeżywszy lat 55.
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 25 bm., o godz. 11.30 z kaplicy 

cmentarza jeżyckiego. Msza św. żałobna odprawiona zostanie w sobotę, 
30 bm., o godz. 8 w kościele Serca Jezusowego na Jeżycach.

Tek n.3ę
ORAZ DĄBROWSKIEGO U

iOa-155

Restauracja-Jadłodajnia
„Społeczna"

zap rasza wszystkich Klientów i Gości na
uf eprzobicie | 
które odbędzie się w sobotę i niedzielę

23 i 24 bm. w lokalu M. Focha 173 — Górezyn

przeżywszy lat 64.
Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w poniedziałek, 25 bm., 

o godz. 10 w kościele parafialnym w Jaraczewie, skąd odprowadzenie 
zwłok na miejsce wiecznego spoczynku w grobowcu rodzinnym, o czym 
zawiadamiają 24026

w ciężkim smutku pogrążeni 
żona 1 dzieci

Łukaszew, Jaraczew, Warszawa, Poręba, Koźmin, Kórnik, Poznań

dostarcza
Kraków. PI. Wo’n?ca 9

drugie dziecko
każde następne dziecko 
żonę lub męża niezdol

nego do zarobkowania, 
jeżeli przysługuje za
siłek dla dzieci

żonę bezdzietną w wie
ku ponad lat 40, a po
niżej tego wieku, o ile 
jest trwale niezdolna 
do pracy zarobkowej 
lub gotowa podjąć 
pracę zarobkową

Aksamitną, gładką cerę i świeży wygląd zapewnia 
KREM MATOWY i PUDER 

„KWIAT BIAŁEJ RÓŻY“ 
ŁMBOSjKTORniM KOSMETYCZNE A.KUBiCZEK 
Warszawa, Zwycięzców 3 (Saska Kępa) fel. 10-56-17 
ŻĄDAĆ WSZĘDZIE 10b-316 2ĄDAC WSZĘDZIE

Chodniki — Dywany 
łanio i upisz w specjalnym 
magazynie materiałów 

meblow. i dekoracyjnych 
ra. POTE3C

POZNAŃ
Kraszewskiego 17

Teł. 519-6? lOs-166

Na ______ ____ _  _____ .. - - .-
dzać wypłatę zasiłków rodzinnych na zdolne do pra
cy zarobkowej żony bezdzietne liczące poniżej 40 lat, 
a nie składające oświadczeń o gotowości podjęcia 
pracy zarobkowej. Na żony te należy wypłacać jak 
dotychczas po 30Ó,— zł.

Pierwsza wypłata dodatków aprowizacyjnych do 
zasiłków rodzinnych winna nastąpić równocześnie 

■ z wypłatą zasiłków rodzinnych za m-c październik 
11948 (do 6 listopada br.).
i Należne pracodawcy koszty administracyjne należy 
; obliczać (w wysokości 2”/«) od globalnych kwot wy- 
I płaconych zasiłków rodzinnych łącznie z dodatkami 
i aprowizacyjnymi.
lOb-SM Dyrektor

Na podstawie uchwały Rady Ministrów z dnia 
29. IX. 1948 znosi się z dniem 1. 11. 1948 przydziały 
chleba i mąki w zaopatrzeniu reglamentowanym, a 
w ich miejsce ustanawia się dodatki aprowizacyjne. 
do zasiłków rodzinnych.

Dodatek aprowlzacyjny do zasiłków rodzinnych 
przysługuje wyłącznie na tych członków rodziny na 
których wypłaca się zasiłek rodzinny i którzy jedno
cześnie otrzymują karty zaopatrzenia.

Dodatki aprowizacyjne do zasiłków 
wypłaca pracodawca łącznie z zasiłkami

Na żony bezdzietne w wieku do lat 40 
dodatek aprowlzacyjny po przedłożeniu 
świadectwa lekarza Ubezpieczalni o trwałej ich nie
zdolności do pracy lub oświadczenia własnego o go
towości podjęcia pracy zarobkowej, zaofiarowanej 
przez • Urząd Zatrudnienia.

Wzory formularzy zaświadczeń oraz wszelkich in- 
formacyj udziela Ubezpieczalnia Społeczna przy ul. 
Dąbrowskiego 12, pokój 232.

Od żon bezdzietnych w wieku ponad lat 40, — nie 
należy przejściowo wymagać przedstawienia oświad
czeń gotowości pracy, ani też świadectw o niezdol
ności do pracy.

Wiek żon bezdzietnych stwierdza się zasadniczo na 
podstawie danych, posiadanych przez pracodawcę, 
a w braku ich, na podstawie dowodów przedstawio
nych przez osobę zainteresowaną.

Dowody stwierdzające wiek, zaświadczenie o trwa
łej niezdolności clo pracy i oświadczenie o gotowości 
podjęcia pracy zarobkowej składane są jednorazowo 
i przechowywane w zak’<dzie pracy łącznie z dowo
dami uprawnień do zasiłków rodzinnych, natomiast 
oświadczenia o gotowości do pracy zarobkowej do
łącza się do listy wypłat dla Ubezpieczalni, która 
przedkłada je Urzędowi Zatrudnienia.

Dla wypłaty dodatków aprowizacyjnych służą do
tychczas używane listy wypłat zasiłków rodzinnych, 
z tym, że poszczególne typy zasiłku będą Zawierać 
w sobie również dodatki 
jących wysokościach:

Danuta i Czesław 
Cichoccy

Przy sporządzaniu listy wypłat w rubryce 4 
zamiast cyfry 1 — wstawiać:
1. wiek żony bezdzietnej, liczącej ponad 40 lat, 

np. 55,
2. w odniesieniu do żony bezdzietnej, liczącej po

niżej 40:
a) udowadniającej swą trwałą niezdolność do pra

cy zarobkowej — wiek i
„N“ 32,

b) składającej oświadczenie o 
pracy zarobkowej — wiek 
„B“ 26.

wykonuje fachowo i solidnie firma

IRENA SZAŁOWA IOa-202

Peanem — TeHefon 12-3*1 
tal. Raf aj czaka Iza i Skarbowa 23

okucia, papier krep., 
pantofle. szarfy do 
wieńców — poleca
K. NOWAK, Poznań, 

Kraszewskiego 12, 
parter lewo 

tramwaj: 2, 7, 8, 10.
 lOb-340

NAJWYŻSZA JAKOŚĆ!CENY
— tępi proszek „DDT - PODKOWA"
— „ trutka „MORTIRAT"
— „ pszenica zatruta „MYSZOTRUT*
— „ proszek luboński „PODKOWA"
— biały ocet sabad. „PEDIKUS"
— „ specjał, płyn „COLOCYNTHiDIS

Maszyny
Meble biurowe
Warsztat naprawy

WYKWALIFIKOWANEJ
Oferty z referencjami i odpisami świadectw 

do Głosu Wielkopolskiego ioa-175

igwoiK bsme,
od 1 wzgl. 15 listopada br. — potrzebni 
Pow. Spółdz, „Samopomoc Chłopska" 
w Skwierzynie, Ziemia Lubuska i0a-200

Afasi Siekierskiej
a specjalnie Dzieciom, które oddały naszej 
drogiej córeczce ostatnią prz.ysługę

Bóg zapłać!

PŁASZCZE GUMOWANEJ 
[ KANADYJKI i PROCHOWCE 

pota w wielkim wlwa ą tetó prijslwtli

L
Poznań, Dąbrowskiego 46 — lei. 34-61 i 39-16

L waga: wejście z Rynku Jeżyckiego g 5515

FARBY-KREDA 
LAKIERY Jago! 
POKOSTY-KLEJ 
na zimno

Hurt. Art Malarskich

K. Miisiął i Ska 
P O Z N A ft 

Sw. Marcin 16/17 
fet 41-53 PS315

Walenty jakubowski
przeżywszy lat 73.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę. 23 bm., o 
godz. 15 z kaplicy cmentarza w Starołęce.

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina

Poznań-Starołęka, ul. Okopowa nr 3 23959

MASZYNY 
BIUROWE 
do pisania 
do liczenia

BŁONY - KUSZE
Papier fotograf icz.

Przybory 
fotograficzne 

Zakup — Sprzedaż 

F8T0MA

Poważne przedsiębior
stwo państwowe 
przyjmie na stanowisko 
kierownika Referatu
Budowlanego 

inżyniera 
architekta 
wzgl. technika z upraw
nieniami.

Pobory wg siatki płac 
pracowników budow
lanych.
Zgłoszenia z życiory
sem do PAP nr 3726. 
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Lekarskie

Lekarz-dentysta lanina Enge-
Iowa wróciła i przyjmuje przy 
ul. Mickiewicza 20. m. 4. te
lefon 5-16-03. C3396

K olne posady
Sekretarkę-korespondentkę — 
przyjmie instytucja społeczna. 
Oferty z podaniem kwalifika- 
cji do Gł. Wlkp. nr 23805.
Szewca-cholewkarza natych
miast poszukuje Teatr Wielki, 
Fredry 9^__________  10a-217
Potrzebny od 1. XII. br. kasjer 
samotny z dokładną znajomo
ścią rachunkowości rolnej. 
Oferty z życiorysem i odpisa
mi świadectw. Majątek Jezior- 
ki k/Poznania. 10a-214
Państwowe Przedsiębiorstwo 
Budowlane Zjednoczenie Dolno
śląskie Oddział 5 Budowlany 
w Nowej Soli przyjmie natych
miast 2 inżynierów lądowców, 
4 techników budowlanych. 4 
majstrów budowlanych oraz 
rzemieślników, jak; murarzy, 
stolarzy, cieśli, dekarzy. Wa. 
runki dó omówienia na miej
scu. 10b-362
Pomocnik szewski potrzebny. 
Wroc awska 10/11 m. 4. 23877
Czeladnik szewski na repera
cje potrzebny zaraz na wypo- 
móżkę. Hetmańska 11. 23961
Potrzebny zaraz pomocnik pie
karski małym miasteczku koło 
Gniezna. Oferty nr 47: Kolek- 
turą Gniezno________ 10b-381
Pomocnik krawiecki na stałą 
pracę potrzebny zaraz. Patu- 
ła, ul. Polna 27, m. 2, 23965
Inteligentna siła biurowa, śre. 
dnie wykształcenie, biegle pi- 
sząca na maszynie. Zgłoszenia: 
ul. Słoneczna 35. I P-_23958
Potrzebuję natychmiast cieśli.
Leon Hoppel, Poznań, św. Mar
cin 6, m. 6. 23960
Pomocnica domowa z gotowa
niem, świadectwami, potrze
bna ' zaraz. Kasztelańska 9, 
I piętro (Osiedle Grunwaldz
kie). _______________
Liga Kobiet w Słubicach, po
wiat Rzepin, przyjmie krawco
wą dyplomowaną. Mieszkanie 
zapewnione. Warunki do omó
wienia. 10a-203
Pomoc domowa gotowaniem, 
opieką nad niemowlęciem, po
trzebna. Łąkowa 15. m. 6 — 
godz. 12—14,________ p8252
Chłopiec do posyłek potrzebny 
zaraz. „Gonda". Wielka 20, 
wytwórnia cukierków. 23923
Pomoc domowa z gotowaniem, 
starsza. Kiosk, narożnik Roo- 
sevelta i Mostu Uniwersytec. 
kiego.________________ 23978
Pomoc domową na stale lub 
dochodzącą przyjmę zaraz — 
Szwajcarska 17, m. 5, c344i
Gosposia starsza do wszelkiej 
pracy, z gotowaniem, do 2 o- 
sób na dobrych warunkach. 
Świadectwa pożądane. Zglo- 
sznia: Marcinkowskiego 22, 
II piętro, sekretariat. C3440
Kucharka przychodnia na 2 go
dziny dziennie (południe) po
trzebna. Adres wskaże Czy
telnik, Czerwonej Armii 1.

C3434
Dwie biegłe zawijaczki potrze
bne. „Roma", Masztalarska 7.

C3432
Służącej, lubiącej dzieci, szu
ka profesor uniwersytetu. Li
powa 6a, Dębiec.______ k!725
Rolnik z rodzina lub bez na 
60 morgów. Wieś Trzek, pocz
ta Kleszczewo, stacja Paczko. 
wo, Meyerowa,______  23999
Mistrz stolarski, znajomością 
wszelkich maszyn oraz stolarz- 
tokarz potrzebni zaraz. S. Ka
sztelan, Garbary 6 (od 8—16 
godz.).____________ P8332
Panienkę do szlifowania z po
leceniami, najchętniej zaraz. 
Zakład Złotniczo-Jubilerski Ste. 
fan Wiśniewski, św. Marcin 27, 
podwórze. , _________ p8344
Potrzebne zawijaczki i obcią- 
gaczki. Fabryka cukierków, 
Nad Wierzbakiem 9, p8357
Fachowca, znającego cegiel- 
nictwo, betoniarstwo i tartacz- 
nictwo. na stanowisko instruk. 
tora zakładów spółdzielczych 
tych branż, przyjmie Centrala 
Rolnicza Spółdzielni „Samo
pomoc Chłopska, pl. Wolno
ści 18, Ref. Personalny po
kój 12 (V piętro). p8352

Szuka posady
Samotna poszukuje ętróźostwa 
również posługi. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 24010.

Zegarmistrz pomocnik obejmie 
zaraz posadę Poznaniu ewen
tualnie gdzie indziej. Oferty 
Glos Wielkopolski nr 24014.

t

Ekonomista, magister, miody, 
zdolny, pracowity, przyjmie 
pracę w Poznaniu. Najchętniej 
planowanie, analiza bilansów. 
Oferty: Roosevelta 2 m. 4. 
____________________ 24008 
Bankowiec obecnie dyr. KK0 
na prowincji, specjalność: 
księgowość, finanse, lat 43, 
zmieni posadę w Poznaniu, 
Gdyni lub Gdańsku w banko
wości, handlu lub spółdziel
czości pod warunkiem uzyska
nia skromnego mieszkania. Of. 
Glos Wielkopolski nr 23920.

Księgowa z długoletnią prak
tyką poszukuje posady Oferty 
Glos Wielkopolski nr 23890..

Magistra farmacji z długolet
nią praktyką szuka posady w 
Poznaniu. Oferty: PAR. Rataj, 
czaka 7. pod 10,736. p8317

INŻYNIER 
mechanik młody, 
energiczny, 

przyjmie
posadę zaraz.
Oferty Biuro Ogło

szeń „PAR", Poznań, 
Ratajczaka 7 pod 
„10,728“. p3309

Szofer z długoletnią praktyką, 
czerwonym prawem jazdy, szu
ka posady. Oferty G.os Wiel
kopolski nr 23928. _______
Studentka 3 roku prawa przyj
mie zajęcie u adwokata. Ofer
ty Glos Wlkp, nr 23936.
Handlowiec-książkowy branży 
bankowej, zbożowej, papierni- 
częj. zmieni posadę. — Oferty 
Glos Wielkopolski nr 23860.

Księgowy bilansista przyjmie 
dorywcze prowadzenie ksiąg, 
nadzór, bilanse, sprawozdania, 
kalkulacje. Zgłoszenia: tele
fon 70-50 Od godz. 17, C3435

Instalator narzędziami obej
mie posadę. Oferty nr 3362: 
Czytelnik Daszyńskiego 48.

kl721
Rzeźnik szuka posady do sku
pu żywca lub innej pracy w be. 
koniarni lub spółdzielni, miej
scowość obojętna. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 23998.
--------------g--------------------- -  
Praczka domowa szuka prania. 
Oferty Glos Wlkp. nr 23996.

Student I r. A H. z 2-letnią 
praktyką biurową poszukuje 
pracy.’ Oferty Głos Wielko- 
polskj nr 24006. _______
Ogrodnik, lat 30, żonaty, 7-let- 
nią praktyką, posiadający 65 
okieńTnspektowych, 4000 flanc 
bratków, szuka samodzielnej 
posady ogrodnictwie państwo
wym lub prywatnym, najchęt
niej okolicy Poznania. Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 23945.

Nauka
Kursy pisania na maszynie 
ślepą metodą, wszystkimi pal
cami — Piotr Pieprzycki. Po
znań, al. Marcinkowskiego 26, 
telefon 23-62. Dla zamiejsco
wych kursy listowne. p7832
Korespondencyjne kursy księ
gowości. Informacje: Lublin, 
skr, poczt. 105.______ 10b-2851 1 ■ 1 " '
Nowoczesne kursy kroju mę
skiego i damskiego, zatwier
dzone przez Kuratorium, roz
poczynają się 4 listopada. — 
Przybylski, Poznań. Marsz. Fo
cha 86. 23637
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu. 
rek, al. Marcinkowskiego 2a.

23770
Szukam nauki krawiectwa: pła
szcze. kostiumy, częściowo 
szycie znam. — Oferty Glos 
Wielkopolski nr 23971.
Prof. matematyki udzieli lek
cji. Zgłoszenia po godz. 16-tej. 
Szamarzewskiego 16 m. 6.

C3437
Handlowe półroczne wieczoro. 
we i przedpołudniowe oraz 
roczne kursy rozpoczynaną — 
3 listopada. Dojeżdżającym 
przysługują zniżki kolejowe.. 
Kursy Handlowe Smólskiego, 
Wawrzyniaka 33.______ p8245
Księgowość z przebitkową, u- 
proszczoną i podatkową do cał
kowitej pewności bilansowej. 
Wpisy: Szkoła Przysposobienia 
Handlowego plac Wolności 2.

10a-221

Osobiste
Zadowolenie dziecka ’ matki 
to stosowanie codziennie przy- 
sypki dla dzieci BORSAL ERBE 

10a-16l

Najciekawsze audycje radiowe na poniedz. 25.10.48
5.20 Koncert poranny; 7.15 Muzyka poranna; 7.25 Lekcja 

języka rosyjskiego; 7.40 D. c. muzyki porannej; 8.10 D. c. 
muzyki porannej 8.55 Szkolna Gazetka Radiowa; 9.30 Wszech
nica Radiowa — „Bogactwa naturalne Polski i ich eksploata
cja", wykład; 11.40 Audycja szkolna; 12.20 Koncert soli
stów; 13.00 Fragmenty opery „Eugeniusz Oniegin" P. Czaj
kowskiego; 13.20 Pogadankę pt. „Prasa i książka w Związku 
Radzieckim" wygł. red. H. Barański; 14.20 Kursy radiowe dla, 
nauczycieli — „Wystąpienie Adama Mickiewicza; 14.30 Prze-' 
gląd wydarzeń z Bydgoszczy; 14.40 „Wędrówki muzyczne" — 
audycja słowno-muzyczna dla młódzieży, 15.10 Z cyklu „Nasze 
porty", reportaż „Przy wyładunku rudy"/ 15.30 „Książki 
mówią", audycja dla dzieci; 15.45 Muzyka popularna; 16.30 
„Co to jest komsómól?" — pogadanka dla mWdzieźy; 16.50 
„Komitet upowszechnienia książki"; 17.00 Koncert rozrywkowy 
w wyk. erkiestry i solistów; 17.50 „Aresztowanie księdza 
Piotra Ściegiennego", pogadanka; 18.20 Arie i pieśni Mozarta 
w wyk. Wiktora Bregy; 18.35 „Uliczka klasztorna" — 3 odci
nek powieści A. Kowalskiej; 19.00 Koncert rozrywkowy; 19.45 
Wszechnica Radiowa — „Bogactwa naturalne Polski f ich 
eksploatacja", wykład; 21.30 „Statek Deibent" Jerzego Kry- 
mowa, montaż literacki; 22.00 Koncert Małej Orkiestry P. R. 
pod dyr. Stefana Rachonia; 22.45 „Co s ychać w W;e!ko- 
polsce"; 22.50 Melodie z filmów dźwiękowych; 23.10 Muzyka 
taneczna.
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Lampki na groby kupisz w Ra. 
diomie, Poznań, Wrocławska 
nr 13. p82O4

Za przesłane życzenia 
z okazji naszego ślubu 
składają serdeczne

„Bóg z spłać"
Cz. W. Łuczakowie 

C3438

Sprzedaże
Pracownia Fuler W. Wilczek, 
Poznań, Mielźyńskiego 12. te
lefon 94 02. Futra, lisy, bła
my oraz wszelkie skórki po 
przystępnych cenach. p74O7
Parcelę — Willę — Kamienice 
(nawet wypalone) Szybko 
sprzedasz. Tanio kupisz, tylko 
przez firmę.,Union" Poznań, 
Rzeczypospolitej 4. 22169

Ciężarówka 1,5 tony, stan bar
dzo dobry, okazyjnie sprze
dam. Poznań, Przemysłowa 66, 
skład.______________ 23797
Futro brązowe, źrebce, modny 
fason, dobrym stanie. Al. Het
mańska nr 32 m. 2 23823
Dropsiarka, irysiarka, poma- 
dówka oraz stojak motorowy. 
Grodzisk, Teofil Baumann — 
Szpitalna 2.______ __ p8281
Wozy gospodarskie — już od 
16 000 poleca Fabryka Wo- 
zów, Rybaki 4/6. p8310
Pianina okazyjnie. — Drygas, 
Skarbowa 15, tel. 99-79.

p8278

Rower damski przedwojenny, 
kompletny. Jarochowskiego 45, 
m. 1.________ ____ 23966
Futro damskie lutry, korzyst
nie. 27 Grudnia 15. m 14, 
godz. 9—12,________  23967
Sklep spożywczy z przylegym 
mieszkaniem sprzedam. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 23968.
Szklany papier pasowy 20 cm, 
motor 0,8 KW. 1400 obrotów. 
M, Focha 43, m._26. 23955
Cegły z świeżej rozbiórki — 
schody żelazne, proste, nor
malne, żwir przesiany z roz
biórki, sprzedam. Pólwieiska 2 

23973

l

Pończochy
czeskie
ażurowe „ 512,—
siatkowe „ 480,—
poleca

F-a ADAMSKI
Poznań, M. Focha 16
Hala Targów Poznań
skich.F2021

Srebrne wyroby, przedmioty 
artystyczne, użytkowe, sprze
daż. kupno. Komis „Lamus". 
Sieroca 5'6,__________ p7808
Obrabiarki do metalu i drzewa, 
artykuły techniczne, sprzeda- 
ie kupuje Krenz. pl. Wolno
ści 11^______________ P7748
Meble .biurowe oraz różne inne 
korzystnie. — Janiak. Poznań. 
Rybaki 6 magazyn mebli.

p7924

Nadeszły

PŁASZCZE
W dużym wyborze 
damskie i męskie

J. Szymczyński
Poznań, Dąbrowskie
go 9/11 naprz. Ubezp. 
Społecznej, przed 
Teatrem Nowym.

10a-223

Kuchenne urządzenia dobrej 
roboty, gustowne fasony. Ma
gazyn mebli Janiak. Poznań, 
Rybaki 6._____________p7920
Klej „Ago" w najlepsaym ga
tunku do skór, pasów transmi
syjnych, kapców, filców itp. 
poleca: Przetwórnia Chemiczna 
„Arol" Kraków, Augustiańska 
nr 11. tel. 586-22. n8019
Domek ogrodem, wolne mie
szkanie, 1,5 mil., idealna po
łowa kamienicy, wolnym mie
szkaniem. 1.8 mil., wille kom. 
fortowe, parcele od 120 zł m2, 
sprzeda Lokata, Mickiewicza 
nr 18, m. 5. 23881

Drzewka
OWOCOWE 

poleca 
KWALIFIKOWANA 
SZKÓŁKA DRZEW 
Stanisław Szukała 

Turkowo, poczta Buk, 
pow. Nowy Tomyśł.

23674

Plusze, firany. dywany, chod
niki. ceraty, linoleum. Pertek, 
Kraszewskiego 17. 10a-165
Łóżka żelazne dziecięce i dla 
dorosłych poleca Wytw. Łóżek 
Metalowych, ul. Bohaterów 2 
(przy Bernardynach)._10a-158 
Pierze z puchem poleca stale 
łfurtownie i detalicznie Tuczar- 
nia drobiu, Leszczyński Dom 
Eksportu 1 Importu. Cz. Szy
dłowski. 10b-263
Tapczany, fotele, pokoje kom
binowane wykonanie fachowe, 
poleca Kopczyk. Szkolna 2.

10b-283
Fortepiany, pianina markowe, 
do ćwiczeń. Skład, Rybaki 28.

______ p8138
Duży wybór świec sa
mochodowych, Bosch. 
Champion poleca.

Centrum
Kamiński, Poznai.

Daszyńskiego 17 (dawnie! Gór
na Wilda). Skupuje stare świece 
samochodowe 18 mm i lolrrcze 
tylko typu M175 T39 Boscha

Zamiejscowym wys- łka za po
branym Hurt — Detal o?74>

Materace wyścielanie, Jóżka 
metalowe wykonuje „Rekor- 
da“. ul. Kurzanoga (boczna 
Ratuszowej). 10b-287
Naprawy ' maszyn biurowych 
fachowo i solidnie wykonuje 
, Mechanika" Poznań, 27 Gru
dnia 20. tel. 43-57.___ p8188
Kamienice od 1.200 000 do
6.000.000 poleca Gruszczyń
ski, Wawrzyniaka 22, 23664
Willę pe'nokomfortową. tram
waju. 1 800 000, sprzeda — 
„Union" Rzeczypospolitej 4.

23592

to-

Wapno:
gaszone, palone 
(bryły).

Cegła:
zwykła — pełna,
nówka, dziurawka, 
sufitówka.

Dachówki
oraz wszelkie inne 
materiały oudowla- 
ne — poleca
F-ms „BUDOWA" 
Materiały Budowlane 

Składnica:
Poznań, ul Zwierzy 

niecka 11, tel. 523 03 
P8337

brązowy, twardy •' 
oraz partię 

proszków mydlanych 
do prania „Kobra" 

sprzedamy.
Wytwórnia Chem. 
„KOBRA" Dąbrow
skiego 83/85. Tel. 24-55 

p8342

Drzewka owocowe 
winorośle i róże

poledh Szkółka Drzew 
J. NAROŻNY, Poznań, 
aleja Jugosłowiańska 40 
koniec ul. Listopado
wej przy szosie okręż
nej. Kierunek Osiedle 
Grunwaldzkie. 24GO3

Okazja! Sprzedam futro męskie 
kołnierz wydra kanadyjska, 
spód świstaki. Zg osz.: Grott
gera 15 m. 12._______  23862
Parcela willowa. Pośrednicy 
wykluczeni. Wiadomość: Gor
czyńska 36. 23875
Samochód osobowy Opel-Super 
po remoncie, w pierwszorzęd
nym stanie, rejestrowany, 
sprzedam. Tel. 24-96. p8324
Dwie parcele ładn:e położone 
przy Pięknej (Jeżyce) sprze
dam.. Wiadomość: Dąbrowskie
goi 132,______________ p8273
Piekarnię w pełnym biegu, 
piec rurkowy, z mieszkaniem, 
odstąpię zaraz (Dolny Śląsk). 
Adres wskaże Głos Wielko. 
Dolski nr 23852.
Sprzedam futro karakuowe. 
Słowackiego 31'33, m. 17.

23908

WYTWŚHIIIfl LUSTER
S Z LI FIERNI A 
MATOWNIA SZKŁA

J. GARCZYNSKI
Poznań, ulica Kramarska 25a 

iel. 11-63 o774t

Szewską (laciarkę), dlugora- 
mienną, sprzedam. Warsztat 
Mechaniczny (Wilda), ul. Wy
bickiego 3.______ 23963
Kompresor do pompowania o- 
pon sprzedam. Piaskowa 6, 
warsztat._________ 23S53
Pudel królewski, bia'y, suka, 
10-mies. Palacza 74, m. 3. 

____________________  23954 
Radio 5-lampowe Telefunken, 
super. Reymonta 29 m. 1.

23884

SZTANDARY 
chorągwie 

paramenia NoScieine 
wykonuje jedyna facho

wa na miejscu firma

JÓZEF ŁOWIHSKS
Poznań, Garbary 20

Telefon 39-05 
telefon orywałny 501-66 

Dojazd tram w z Dworca 
Głównego do St. Rynku 
oraz 5 l 8 do Garbar; — 
LICZNE UZNANIA ZA 
_________PRAC Ę_____ p759.1

Wózek dziecięcy, jak nowy. 
Łukaszewicza 24, m. 6. 23872

Sprzedam parcelę 1000 mtr. 
przy Sołaczu. Oferty Głos 
Wlkp., Focha 16, nr 2351.
____________________  F2020
Autko i dywan w dobrym sta
nie sprzedam. Gąsiorowskich 9 
m. 11. F2019
Futro karakułowe. Rólżana 10 
m. 3. od godz. 16—19-tej.

kl728

Samochód
'osobowy „Horch" ka
briolet, nowy motor 
niedotarty, stan 
pierwszorzędny oka
zyjnie tanio sprze
dam. „Hesta“, Dą
browskiego 81.

23746vwvww®www
Kupna

Maszynę do liczenia, do pisa
nia z długim wałkiem kupię. 
Piotr Pieprzycki. aleje Marcin
kowskiego 28. naprzeciw po
czty;_________________ p 7 610
Parcele, wille, obiekty wypa
lone kupi Lokata, Mickiewicza 
18 m 5. 23880

Konie na rzeź kupuję stale 
Samochód do dyspozycji, Igna
cy Nowak, Poznań. Daszyńskie
go 26. tel. 21-10 i 21 11.

P7643

Skrzynkę - 
biegów 

do samochodu 
„Adler" 6-cyl.

kupię.
Zgłoszenia: Dąbrow
skiego 105, Paprocki. 

8343
Woskówki, maszyny do p.sania, 
liczenia powielacze, kupuje 
W. Rohowski i Ska Poznań, 
Mielźyńskiego 18. tel. 43-25. 
____________________p8069
Konie na rzeź kupuję. Odbiór 
samochodem. Zgoła, Poznań, 
Masztalarska 8, tel. 20-20.

__________pS036
Wełnę merynosową praną ku
puję w każdej ilości p acąc 
najwyższe ceny. Sojka i Ska, 
Katowice, Warszawska 63a — 
tel. 328-12. 10b-275
Willę w Poznaniu zniszczoną 
lub wyremontowaną kupię. 
Oferty PAR. Ratajczaka 7 — 
pod 10,487.__________ p8150

Zamienię rasowego owczarka 
na ostrego psa podwórzowego. 
Telefon 68-40. 23972
Pokój używaniem kuchni, ła
zienki Pamiątkowej na podo
bne Wilda lub śródmieście. 
Zgłoszenia: Strzelecka 22'24 
m. 13.______________  kl727
Pokój kuchnią na większe w 
centrum. Palacza 90 m. 2. 
___________________ 24025 
Sypialkę marmur oddam za 
małe mieszkanie. Oferty PAR, 
Ratajczaka 7, pod 10,770.

P8345

rieniądz
Wspólnika potrzebuje wytwór
nia narzędzi. Oferty nr 3105: 
Czytelnik. Armii Czerwonej 1.

C3399
Przedsiębiorstwo centrum Po
znania przyjmie wspólnika 
czynnego lub cichego z gotów
ką 1.500.000. Oferty nr 3149 
Czytelnik, Czerwonej Armii 1.

C3443

Wolne żokaie
2‘/s pokoju kuchnią, łazienką, 
nowym domu. Kołobrzeska 5, 
koniec Dąbrowskiego, przysta
nek troileybusowy. 23613
Magazyny murowane, suche, 
około 1500 m2, w Poznaniu, 
przy bocznicy, na składnicę 
lub przemysł, do wynajęcia. 
Oferty: PAR. Ratajczaka 7, 
pod 10,614. p8236

nie wykończoną 
na Sołaczu sprzedam.

Oferty: „372" Impet, 
Warszawa, Sikorskiego 
nr 42. 10b-360

Mieszkanie 4 pokoje kuchnią, 
centrum, front, z wygodami, 
wyłączone za zwrotem kosz
tów remontu odstąpię okazyj
nie. Oferty PAR Ratajczaka 7, 
pod 10,731.__________ p8312
Lokal handlowy, obszerny, z 
piwnicami, wyłączony, w cen
trum Poznania, nadający się 
na każdą branżę, odstąpię za 
zwrotem kosztów remontu. 
Tel. 24-96,___________ p8325
2 pokoje kuchnią za zwrotem 
remontu zaraz do objęcia. Ry
baki 4'6 — Administracja.

________________p8311 
Skład nadający się na każdą 
branżę odstąpię. Oferty Glos 
Wielkopolski nr_23985.___
Ubikacje handlowe nadające 
się na przemysł. Wawrzyniaka 
14 m. 4. c3431
Pokój panu (2 panom) za pół
rocznym czynszem. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 23994.______

Dzie/żawy

Czynną piekarnię wydzierża
wię zaraz. Oferty Głos Wlkp , 
Focha 16. nr 23.56, F202.1
Piwnice obszerne, jasne, han
dlowe. wejście z ulicy, do wy
dzierżawienia. Wroniecka 17a. 
__ _________________ . p8335 
Piekarnię prosperującą wy
dzierżawię. Zarembski, Strzel. 
no, św. Ducha 7.______ p834S
Browar zaprowadzony, dobrze 
prosperujący, z powodu cho
roby zaraz do wydzierżawie
nia. Wiadomość: Poznań, Mic
kiewicza 28, III ptr., Raniecka 

p8320

Z«?uby
Zagubiono zaświadczenie reje
stracji RKU Poznań na nazwi
sko Stanisław jakubowski. 
_________ 23933
Zgubiono kartę rejestracyjną
RKU Poznań-Powiat. Wacłav
Krawczyk. Mosina. 23947
Zgubiono portfel z dokumen
tami na nazwisko Alojzy Na- 
skręt. Poznań, Miodowa 27. 
Zwrot za wynagrodzeniem. 
 23949 
Zagubiono kartę rejestracyjną, 
wydaną przez RKU Ostrowiec. 
Józef Sobczyk. 10b-384
Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU, metrykę, dokument ślu
bu. Edmund Wojciechowski, 
Gniezno, Mickiewicza 7.

10b-382
Skradziono dowód tożsamości 
nr 32/48 na nazwisko Czesła
wa Bialik, Szamotuły, Daszyń- 
skiego 20.__________ 1 Ob-3]9
Zagubiono książeczkę Ubezpie 
czalni nr 46 812 053. Maria 
Drożdżyńska, Poznań 23952 
Zgubiono dowód rejestracyjny 
Urzędu Zatrudnienia na nazwi
sko Edmund Arendowski.

23925
Zagubiono tymcz. legitymację 
Ubezp. Społecznej nr 46785743 
oraz kolejowy dowód tożsamo
ści na nazwisko Kazimierz 
Pawlak. F201E
Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU Skierniewice na nazwisko 
Czesław Gorchowski. Gręboci
ce _____________ 10a-227
Zgubiłem prawo jazdy nr 503 
na nazwisko Wawrzyhiak Adam 
______ ______________kl 726 
Przybłąkanego wilka odebrać, 
od 15-tej. Mostowa 4 m. 2.

23983
Zgubiono legitymację ZZPS 
Poznań na nazwisko Jarogniew 
Pieprzycki. Poznań. 24013
Skradziono zaświadczenie RKU 
Poznań. Hieronim Jerzyński. 
Poznań.__________ 24015

Wózek |autko). łóżeczko dzie
cięce, waga uchylna 10 kg, 
futro damskie Bagdady na śre
dnią figurę, jak nowe tanio. 
Marcin 61, m. 6b. tel. 35-40. 
_____________________ p8313 
Gospodarstwo 36-morgowe bli
sko Grodziska sprzedam. — 
Wlad. Maniecki, Kurowo, p. 
Opalenica, pow. Nowy Tomyśl.

10a-197

Sprzedam skład z przyleg ym 
dużym pokojem" nadający się 
na każdą branżę. Adres wska- 
że Głos Wlkp. nr 23868;
Parcelę 1495 metrów naprze
ciw Targów sprzedam, zamie
nię, dopłata konieczna. Oferty 
Glos Wielkopolski nr 23849.
Dwie parcele, łącznie 2000 m*, 
razem, osobno, sprzedam, wy. 
dzierżawie, początek Jeżyć. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 23819.

Akordion 120 bas., registrem, 
okazyjnie. Zeylanda 4, m. 3. 

23941

SKLEP narożnikowy
2 okna wystawowe naj
ruchliwszym punkcie 
Poznania, z urządze
niem -i towarem art. 
mydl, na sprzedaż. — 
Oferty Biuro Ogłoszeń 
„PAR", Poznań, Rataj
czaka 7 pod „10,762“. 
p8340

Mieszkanie 4-pokojowe, samo
chód i wytwórnię cukierków, 
sprzedam lub wydzierżawię, 
dogodne warunki. Zgłoszenia: 
„Prasa“. Słupsk._____10b-351

Konie na rzeź kupuję., Stani
sław Gałkowski, Poznań, Zam
kowa?. tel. 31-55. 10aH54
Kamienice, wille, parcele ku
pię. Gruszczyński. Wawrzynia
ka22 tel. 13-26, 23666
Domek-wi’lkę w Poznaniu lub 
okolicy, skanalizowane i elek
trycznością, wolnym mieszka
niem, kupię bez pośredników. 
Oferty Głos Wlkp. nr 23888.
Motory, prąd zmienny, 0,5 do
1,5 PS. Staszica 21, warsztat. 

23929

Sprzedam płyty do pieczenia 
wafli/rower męski, maszynę 
do lodów. Poznań, Grobla 29, 
piekarnia.____________ 23946

Wykroje sukien, płaszczy J u- 
brań poleca Przybylski, Po
znań Marsz. Focha 86.

2 dlk
Uwaga I Jeżyce I 

oodaiKi Meckle 
bławaty iob-345 

K.Gałęski-St.Schauer 
Pozia i, Kraszews<iego 7

Starter Boscha lub trybik do 
Fiata NSU 1100, również pół- 
ośki i łożyska. Staszica 21, 
warsztat. ___23930
Wełnę owczą merynosową ku
puję stale — plącę najwyższe 
ceny. Firma „Kawat", Katowi, 
ce. Brata Alberta 4. telefon 
347-45 (naprzeciw Śląskich 
Technicznych Zakładów).

10b-276
\ A A A AAAAAAAA.AAAAAAAAAAA

Maszyna do pisania, walizko
wa, waga uchylna, szafa do 
rzeczy, dębowa, dwudrzwiowa, 
korzystnie do sprzedania — ul. 
Ostroroga 30 m. 1, 10a-225
Motocykl Ziindapp. 600 ćm’, 
bardzo dobrym stanie, sprze
dam. Wiadomość; Kolektura, 
Gniezno. 10b-380
Gręplarnię sprzedam. Dłu
ga 13, w podwórzu. 23916
Gospodarstwo 100-morgowe, w 
tym 50 dobiej żytniej, 15 do
brej łąki, 3 morgi staw rybny, 
30 lasu, budynki masywne wel- 
bowane, kompletnym inwenta
rzem, motorem. Piękne gospo
darstwo prywatne, bez długu, 
sprzedam tanio 2.000.000,—. 
Otręba Jarocin, Kilińskiego 2.

23836

SZTANDARY 
PARAMENTA KOŚCIELNE 
wykonuje najstarsza lachowa iirma 

K. KĘDZIERSKA 
Poznań, Ogrodowa 11

Telefon 98-63
Nagi, na P.W.K. —' Rok zal. 1914

Fotoaparat Exacta. Tessar 3,5, 
sprzedam, 20 000. Prusa 15, 
m. 8.- ____ C3424
Parcelę budowlaną, 35 mor
gów oraz parcelę 26 morgów 
przy ul. Dąbrowskiego sprze- 
dam. Of, Glos Wlkp. nr 23764.
Nożyce do blachy, stołowe, 
ręczne, dług, cięcia do 70 cm, 
sprzedam. Pokrywka, ul. Głów
na 33. 23924
Gabinet-sypialnia, nowoczesne 
(produkcji Sroczyńskiego) — 
sprzedam okazyjnie. Zgłoszę, 
nia: telefon 27-86. 23922
Radio uniwersalne Elektri.t — 
sprzedam. Oferty Glos Wiel- 
kopolskj nr 23921._________
Sypialnia kompletna, jasny o- 
rzech, nowoczesna, w dobrym 
stanie. Wiadomość: tel. 71-15.

23919
Encyklopedię 5 tomów (Trza
ski). Oferty Czytelnik, Czerwo
nej Armii 1, nr 23986.
Okazyjnie płyty marmurowe 
210X85. 185X85. 185X85.
Adres wskaże Głos Wielko
polski nr 23983. 23984
Leżankę lekarską sprzedam. 
Dąbrowskiego 41 m. 5. 23981
Wózek dziecięcy głębóki oraz 
sportowy (nowe) okazyjnie — 
Ignasiak, Raczyńskich 11. II n.

23980

Maszyna . Singera", gabineto
wa, dobra. Wielkopolska 7, 
m. 3 (Sołacz). _______ 23964
Buty 43, kurtka skórzana, ze
garek kieszonk., zloty, 14 kr-, 
damski Cyma, radio Philips, 
uniwersalny, 6-iamp — Adres 
wskaże Glos Wlkp. nr 23931.

i

HURT 
GALANTERII 

Maria Eruździńska 
Kazimiera Kalkstein

Poznań iob-3io 
Sw. Marcin 6, lei, 92-55

Zatrzaski z importu, jak rów
nież inną galanterię, wysyła 
za zaliczeniem Hurtownia St. 
Jasiński. Łódź, ul. Więckow
skiego 3. _____ 10b-376

Westfalka, piecyk gazowy 3 
palniki — piekarnik, korzyst. 
nie. Tel. 523-47______ 23977

Sprzeda się natychnrast pa
siekę w składzie 25 rojów oraz 
zapasowe 24 ule i sprzęt bart- 
niczy w całości. Zgłoszenia: 
Spó dzielnia „Pancerni", Po. 
znań. Golęcińska 24. 10a-218

tyaszyne do pisania (walizko- 
vrj) „Olympia" sprzedam — 
Garncarska 10 m. 2. __c3439
Sprzedamy maszyny do szycia, 
kompletne i zdekompletowane, 
podstawy, ramy rowerowe, ze. 
gary stojące i wiszące. Hahn.

Lokal handlowo-przemyslowy 
2 okna wystawowe do wy
dzierżawienia, narożnik Wro- 
nieckiej. Mokra 17a.___ p8334
Dom mniejszy remontem, han. 
dlowo-rzemieślniczy, mieszka
niem, do wydzierżawienia — 
Mokra 2. __________ p8333
Ubikacje przemysłowe 500 m2 
do wydzierżawienia. Koron- 
karska 20 (Zawady). p8336
Lokal 5 pokoi za zwrotem re. 
montu odstąpię przy pl. Wol. 
ności 9. I piętro._____ p8339
Za pożyczkę 130 tys. zwrotnej 
pół roku piękny pokój dwom, 
trzem studentom. Oferty Gros 
Wielkopolski nr 24009,
Lokaje handlowe okolica 
„Continentalu" do wynajęcia 
od i listopada. Oferty pisem
ne: K. Lodi św. Marcina 33 
m 5. '__________24024

Zgubiono zameldowanie mili
cyjne. zaświadczenie RKU Po
znań ' Kazimierz Ładniak, Po
znań. _____________2401<:
Zagubiono dnia 20. X. 48 kar
tę rejestracyjną RKU Poznań, 
niiasto na nazwisko 
Szponer, Poznań, ul. Słupska 
nr 98. lOt 222

Tadeusz

10b-388
Zgubiono legitymację Zw. Za
wodowego. zameldowanie mi
licyjne Franciszek, Jan. Sta
nisława Paterscy. Zwrot wyna- 
gro d zę_______  _____ 24021 ’
Zagubione legitymację służbo, 
wą 10083 na nazwisko Alicja 
Żebrowska, wystaw, przez Dyr. 
Okr. Poczt j Telegr. Poznań.

10b-387

Psszukłwonia rodzin

PLAC
budowlany pod willę 

kupię.
Oferty Biuro Ogło
szeń „PAR", Poznań, 
Ratajczaka 7 pod 
„10,782“. p8354

Kuplę skrzynkę biegu do Opel
Blitz, 3,8 Ceremoniał, Towa- 
iowa 25._____________23957
Parcelę pod budowę willi ku
pię. Oferty PAR. Poznań, Ra- 
tajczaka 7, pod 10,780. p8353
Domek-wilikę z ogrodem kupię. 
Oferty Głos Wlkp. nr 24016.
Kilka morgów dobrej ziemi 
ogrodniczej z zabudowaniem 
lub bez kupię. Oferty Gń. Wlkp. 
nr 24017.
Kupię parcelę względnie do- 
mek wypalony, dzielnica Dę
biec—Górczyn. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 24020._____
Zegarki, budziki, mechanizmy 
bez kopert, chodzące, uszko
dzone, biżuterię — Zakup — 
Sprzedaż, Dąbrowskiego 3.

F2022

Łożyska 
kulkowe^

i rolkowe
kulki oraz rolki wszel

kich rozmiarów 
kupuje stale 

CENTRALA ŁOŻYSK
Ratajczaka 15 
(Pasaż Apollo) a

1<H~8O
Kupię kanarka, dobrego śpie
waka. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 24022.___________
Garderobę, obuwie, kilimy, dy
wany, antyki, porcelanę arty
styczną, srebrne wyroby kupu
je —' sprzedaje Zakup — 
Sprzedaż Dąbrowskiego 3.

F2023

Zamiana

gary stojące i wiszące, nann. 
Garbary 48, magazyn. Kolar
ska 1, Uff 22-97. p8327 i

Kolejowe 3-pokojowe kuchnią 
zamienię na pokój kuchnią 
prywatne. Oferty Głos Wielko. 
polski nr 2394Ó._________
Trzypokojowe mieszkanie śród
mieściu wynajmą na przedsię
biorstwo, za mieszkanie dziel
nicy obojętnej. Oferty: PAR7 
Ratajczaka 7, pod 10,738.

p8319

Skład centrum magazynem,K 
mieszkaniem lub bez sprze. 
dam. Adres nr 3148 wskaże 
Czytelnik Czerwonej Armii 1.

C3442

Kto udzieli za wynagrodze
niem wiadomości o więźniar
ce'Oświęcimia Wiktorii Cy- 
prych z domu Majchrzak, uro
dzonej 24. 12. 1877 Bogdano
wie, pow. obornicki, rzekomo 
zmarłej w Oświęcimiu w 1943. 
Michał Cyprych. Poznań. Gar 

-bary 1 m. 5. 23933

Szuka lokalu
2 duże pokoje z kuchnią — 
zwrot remontu, poszukuję w 
Poznaniu — ul. Kwiatowa 14 
m. 1. ______ _____ 23853
Pokój kuchnią wzgl. pokój od 
gospodarza. Zwrot remontu. 
Oferty Głos Wikp. nr 23937.
Samotny na stanowisku pań
stwowym poszukuje pokoju. 
Oferty Głos Wlkp. nr 23970.
Spokojny student poszukuje 
pokoju. Ewtl. udzieli lekcji 
angielskiego, włoskiego lub 
niemieckiego. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 23938._____
Inspektorat Standaryzacji — 
Dział Laboratoryjny w Pozna
niu poszukuje mieszkania 5 
do 8-pokojowego na urządze
nie laboratorium. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 23944.

3 pokoje z łazienką po
szukuję. Zwrot remon
tu. A. P. Ułańska 2 
m. 4. 23964

MESS.IWJKKIII ilIMCIM WHI7II 

Studentka poszukuje spiesznie 
pokoju śródmieściu, zapłaci 
pół roku z góry. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 23934.
Absolwent A. H„ materialnie 
niezależny, poszukuje pokoju. 
Oferty G os Wlkp. nr 23874.
Spokojna studentka szuka po
koju. Of. Głos Wlkp. nr 23850.
Aplikant sądowy poszukuje po
koju przy kulturalnej rodzinie. 
Oferty Głos Wlkp. nr 23927._
Panna poszukuje pokoju. Cena 
1500. — Łaskawe oferty Głos 
Wielkopolski nr 23926._
Dwupokojowego lub trzypoko
jowego wygodami. Zap acę z 
góry. Telefonować 93-13.

23989
Niekrzpującego pokoju, stu
dent. okolica Parku Wilsona, 
cena obojętna. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 23975.____ _
Starsze bezdzietne małżeństwo 
(wolny zawód) Poznaniu poko
ju używalnością kuchni, ła
zienki. Cena do omówienia. 
Zg5osz.: Dom Akademicki. Ar
mii Czerwonej 7, pokój 23.

F2024

Różne

Firma Seredyńska, Łódź, Piotr
kowska 275 — nagrodzone 
dwoma złotymi i srebrnym me
dalem, wykonuje artystycznie 
sztandary, szaty kościelne. Na 
składzie materiały sztandaro
we, liturgiczne, podszewki itp. 
Metalowe sprzęty kościelne.

__________ P742F
Szczęśliwie kojarzy rnałżeń 
stwa znana koncesjonowana 
Poznańska Agencja Matrymo- . 
nialna. Wysyłamy informacyj
ny „Biuletyn Matrymonialny" 
załączyć 3 znaczki ,PAM“. 
Poznań skrytka 226. p768C

ISpółdzielnia
przejmie przedsięblor- i 
stwo budowlane ze ■■ 
sprzętem ewtl. perso
nelem. Spieszne zgło- : 
szenia telef. 524-12-

23952

i

Wózki dziecięce naprawia, od 
nawia. budki pokrywa, wybija 
torebki damskie, teki, poleca, 
wykonuje Szewska 2. 22801
Haftoplis, Półwiejska 5. wy
konuje hafty, plisowania, me 
reżkę, okrętkę dziurki, guziki ' 

p788'
Niemowlę pici żeńskiej oddań 
na wychowanie lub na własne. 
Oferty Głos Wlkp. nr 23995.
Dolnośląska Agencja Matrymo
nialna „DAM" Wrocław, ul. 
Kluczborska 21/3, wysyła pro
spekty. Załączyć trzy znaczki.

10b-385
Radiopogotowie naprawia 
stroi wszystkie typy radicod 
biorników. Poza miejscowym v. 
jednvm dniu. Mniejsze błędy u 
klienta. Skupuję lampy radio
we, elektrolity j seleny. Po
znań Wielka 18. Tel. 504-41.

p835S

Cylindry 
motocyklowe 

szlifuje i tłoki dorabia 

. i s
POZNAŃ 

WenecjańskalO 
li'a-224 •



\ Kino Objazdowe w Bojanowie miało 
wyświetlać film. Kiedy już spora ilość 
widzów znalazła się na sali, ogłoszono, 
że ze względów technicznych film 
dziś nie będzie wyświetlany, tylko ju
tro. Pieniędzy skasowanych nie zwró
cono ludziom, radzono natomiast z bi
letami przyjść następnego dnia. Tym
czasem za jakie pół godziny został film 
wyświetlany.

Kto zdobądzie pierwszy pas herbowy 
miasta Rawicza i pow. rawickiego?

„Moto-Klub Rawicz" w Rawiczu organi
zuje w dniu 24 października br. za zezwo-

Przed Sądem Grodzk m
w Lesznie odpowiadał’

W dniu 15 bm. przed Sądem Grodz
kim w Lesznie odpowiadał niej. Jędrzej
czak Franciszek z Leszna, oskarżony, o 
kradzież bielizny i materiału na szkodę 
Mardasa z Zaborowa pow. Leszno. Wy
rokiem sądu Jędrzejczak skazany zo
stał na 9 miesięcy więzienia.

W tym samym, dniu odpowiadał rów
nież przed Sądem Grodzkim w Lesznie 
wyż. wymieniony oskarżony o wyłu
dzenia rzeczy. Za ten czyn oskarżony 
skazany został znów na 1 rok więzie
nia i 3 tys. zł grzywny. Oskarżony od
siaduje już karę za podobne przestęp
stwa w Rawiczu.

Przed Sądem Grodzkim odpowiadał 
niej. Huebner Marian z Leszna, za bier
ny opór, który stawił milicjantowi. Sąd 
skazał oskarżonego na zapłacenie grzy
wny w wysokości 5 000 zł lub 25 dni 
aresztu, oraz ponoszenie kosztów są
dowych w wysokości 500 zł. (br)

JA wypadły marsze jesienne w Śremie ?

miejsce

Kronika ostrowska

redakcyjnego, ogło- 
reklamowe, nekro- 
od 8—10 i 15—17. 

Stronnictwie Demo-

Leszna

w To-
Ochot-

STRONA 6

9

Co na to Okr. Zarząd Kin w Pozna
niu?

Czy postępowanie takie jest właści
we, czy też zarządzający kinem w Bo
janowie narazić chc>ał widzów na zmar
nowanie ciężko zapracowanych pienię
dzy? Dużo ludzi opuściło salę w zamia
rze przyjścia nazajutrz i stracili pie
niądze, nic nie zyskawszy. Zarząd Kina 
w Poznaniu winien sprawę wyświetlić, 
oraz zbadać, kto ponosi winę, (wt)

leniem Poznańskiego Okręgowego Związku 
Motocyklowego w Pozmaniu, wyścigi moto
cyklowe na torze żużlowym o ,,Pierwszy Pas 
Herbowy Miasta Rawicza i Miast Powiatu 
Rawickiego" oraz Zjazd Plakietowy. Pro
tektorat powyższej imprezy motocyklowej 
objął starosta powiatowy rawicki p. Frą
czek Piotr. W skład komitetu honorowego 
weszli przedstawiciele partii politycznych, 
władz i instytucji spółdzielczych miasta Ra
wicza i powiatu rawickiego. Impreza ta 
zostanie przeprowadzona systemem katego
rii motocykli, a mianowicie* do 130 cero,. 
250 ccm, 350 ccm i ponad 350 ccm. Do biegu 
zwycięzców o główną nagrodę tj. ,,Pas Her
bowy Miasta Rawicza i Miast Powiatu Ra- 
wickiego” oraz puchar przechodni zakwali
fikują się czterej kierowcy, którzy zdobędą 
4 najlepsze czasy w przedbiegach. Oprócz 
głównej nagrody dnia zostały wyznaczone 
3 nagrody wraz z dyplomami w poszczegól
nych (czterech) kategoriach motocykli. Wy
ścigi te, organizowane przez ,,Moto-Klub 
Rawicz" w Rawiczu w roku bieżącym po raz 
pierwszy o tzw. ..Pierwszy Pas Herbowy 
Miasta Rawicza i Miast Powiatu Rawickie
go", ma wejść jako tradycyjna rokroczna 
impreza motocyklowa.

Wyścig ten zapowiada się ciekawie ze 
względu na zgłoszenia czołowych kierowców 
Polski.

W marszu na 10 km dla zespołów skła
dających się z osób w wieku od 21 do 30 
lat brało udział 7 zespołów miejscowej 
jednostki wojskowej. Najlepszy osiągnięty 
czas wynosi 56 min.

Prócz tego startowało w marszu indywi
dualnym trzech zawodników z ORMO: Do
pierała Marcin, Piasecki Zenon i Domagała 
Eugeniusz. Wszyscy przyszli razem do me
ty, przebywszy przestrzeń 10 km w czasie 
57 min. Przy klasyfikacji miejsc brano pod 
uwagę oprócz czasu również punkty karne 
oraz stan zespołu.

Na marginesie tej imprezy należy po
wiedzieć, że trochę nie dopisywała jej or
ganizacja, zwłaszcza na samym początku.

(jh)

BOJANOWO
Uruchomienie radiowęzła w Bojano

wie. Z początkiem tegoż miesiąca uru
chomiono w Bojanowie radiowęzeł, 
który dysponuje już 45 głośnikami. W 
dalszym ciągu przeprowadza się prace 
instalacyjne ponieważ ciągły jest na
pływ abonentów. Zamierza się jeszcze 
tego roku przeprowadzić radiofoniza- 
cję wioski Tarchalin. Tamtejsi gospo
darze już powpłacali pierwsze raty.

Wycieczka krajoznawcza. Okręg ra
wicki Katolickiego Stowarzyszenia 
Młodzieży Męskiej urządził dwudnio
wą wycieczkę krajoznawczą na Ziemie 
Odzyskane, w której wzięło udział 
70 osób i to z Rawicza, Bojanowa, Sar
nowy, Łaszczyna, Słupi Kapitulnej 
i Dębna Polskiego.

Krowiarz z Nowejwsi Książęcej — na dwa 
tygodnie aresztu. (md)

Odsłonięcie pomnika Powstańców 
Wielkopolskich z roku 1918/19 odbyło 
się na tut. cmentarzu katolickim w u- 
biegłą niedzielę. Po nabożeństwie w 
kościele parafialnym wyruszył na 
cmentarz pochód organizacyj, zwią
zków, cechów ze sztandarami na czele, 
kompanią honorową wojska i orkie
strą. Z okolicznych Związków Powstań
ców Wlkp. wzięły udział delegacje z 
Jarocina, Pleszewa, Kalisza, Kępna, 
Krotoszyna, Raszkowa, Skalmierzyc i 
Przygodzic. Odsłonięcia pomnika doko
nał starosta Chrzczonowicz a poświę
cenia pomnika dokonał ks. prób, mjr 
Dymarski. Wygłoszone zostały okolicz
nościowe przemówienia-

W uroczystościach brał także udział 
wiceprezes Zarządu Głównego Związku 
Powstańców Wlkp. z Poznania. Pomnik 
jest poświęcony również zamordowa
nym i poległym za Wolność w okresie 
od roku 1939/45.

I Jeśli znajdę co zamierzam, 
poratuję biedne zwierzę.

Magazynu drzwi zamknięte, 
otworzę je jednym pchnięciem.

Zebra, lub innymi słowy: 
koń w trykotach kąpielowych.

WYKONALI
JASKI • BILSKI
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Olbrzymy — ziemniaki 
wyhodował reemigrant 

z Francji
Wielu rolników narzeka na słabe 

zbiory ziemniaków. Wyjątkiem jednak 
jest repatriant z Francji, obecnie mie
szkaniec Dolska p. Jan Sołtysiak, któ
ry po 27 latach pracy na obczyźnie 
wrócił i zaczął gospodarzyć na 1-hek
tarowym kawałku ziemi. Pierwsza pra
ca przyniosła nieoczekiwany zbiór 
ziemniaków-olbrzymów. Na wiadomość 
o okazach ziemniaków „młody" gospo
darz powiedział, że mógłby przywieźć 
na’ pokaz kilka wozów. Nic dziwnego, 
bo każdy z ziemniaków zebranych na 
jego polu przekroczył wagę 0,5 kg, a 
największy (przywędrował do redakcji) 
2 kg. 3/4 morga wlkp. przyniosło 75 q.

(jp)

W Borkirpowstało Koło Z.M.P.
Dnia 13 bm. został ukonstytuowany 

zarząd miejskiego koła Związku Mło
dzieży Polskiej w Borku. Na zebraniu 
wiceprzewodniczący powiatowego ZMP 
Jerzy Syplin wygłosił referat o powo
dach zjednoczenia 4 organizacji i roli 
ZMP.

Do zarządu .weszli: przewodniczący
“ ,, wice-

Bronisław Woźniak, 
Marian Szmańda (OMTUR), 
— Jan Gościniak (ZWM) i 
Kopeć (ZWM).
w chwili obecnej koło liczy

Stanisław Szkudlarek (ZWM), 
przewodniczący 
sekretarz 
skarbnik
Genowefa

Chociaż 
stosunkowo małą ilość członków, .za
rząd będzie dążył do tego, by w szere
gach organizacji znalazła się cała mło
dzież z terenu boreckiego.

w barze hotelu „Monopol** coraz 
gwarniej. Krystyna ledwie może na
dążyć z obsługiwaniem licznych do
brze już podchmielonych gości.

Chciała się bawić, tańczyć, czuć się 
młodą i być otoczoną ludźmi mło
dymi, tymczasem wieczór od same
go początku zapowiadał się nieskład
nie, nie tak wcale, jak go sobie pro
jektowała. Puciatycki wyglądał .na 
zmęczonego, siedział na niskiej, mięk
kiej kanapie milczący 1 osowiały. 
Natomiast pani Róża przez staro
świeckie lorgnon oglądała Krysię 
Rozbicką. W pewnym momencie na
chyliła się do męża.

— Ładna jest ta mała.
Pogrążony w zapadzie Puciatycki

nie uwa*

podobna,

eo

nie zorientował się, o kogo
— Jaka mała?
— Rozbitka.
— A, Rozbicka! Poczekaj, 

przyjrzę. Owszem, niczego, 
werego podobna.

— Do Ksawerego? Wcale 
żarn.

— A ja d mówię, że 
Fred, poprośże ją tutaj do nas, musi- 
my ją przecież poznać.

— Nie widzisz, co się tam dzieje? 
— odpowiedział Teleżyński.

Pani Róża skierowała swoje lorg- 
non na młodzież otaczającą bufet.

— Cóż tp za dziwne towarzystwo? 
Skąd się ci wszyscy ludzie wzięli? To 
okropna praca dla takiej młodej 
dziewczyny. Wyobrażam sobie, 
ona musi, biedaczka, przeżywać.

Fred pogodnie się zaśmiał.
— Nie przejmuj się, moja droga. 

Ona to doskonale robi. Zapewniam 
cię, że kobiety z naszej sfery świet
nie się do tego rodzaju zajęć ntclają.

— Wstrętny jesteś! — oburzyła się 
Puciatycka. — Wątpię, czy byłbyś 
zadowolony, gdyby twoja siostra mu* 
siała w ten sposób zarabiać na życie.

— Czemu nie? Gdyby zarabiała do
brze

— Fred!
— Poważnie mówię. Zawracanie 

głowy z tym wszystkim. Skończyły 
się dawne czasy. Ja się na serio na
wet zaczynam zastanawiać, czy w o- 
góle z kraju wyjeżdżać.

— Zwariowałeś? — ożywił się Pu
ciatycki.

niech się
Do Ksa-

Dwie imprezy 
w Jarocinie

W niedzielę, dnia 24 bm. świat spor
towy Jarocina przeżywać będzie dwie 
wielkie imprezy. Pierwszą z nich to 
raid motocyklowy po Ziemi Jarociń
skiej, który urządza Motoklub ,,Iskra” 
w Jarocinie na zakończenie sezonu 
letniego. Start i meta w Rynku o godz 
12,30. z

Raid budzi wielkie zainteresowanie z 
uwagi na zapowiedziany udział zawód 
ników z Poznania. Ostrowa, Gostynia. 
Środy i Krotoszyna.

Drugą imprezą — to z niecierpliwo
ścią przez rzesze zwolenników piłki 
nożnej. oczekiwane spotkanie pomię
dzy miejscowym KS ZZK „Polonia1 * III * * VI' i 
LKS „Luba" z Lubonia. Mecz, który od
będzie się o godz. 15 na boisku „Polo
nii", zadecydować ma o pierwszym 
miejscu w grupie .II o mistrzostwach 
klasy „A" POZPN na rok 1948/49. (s‘)

Zapowiedziane marsze jesienne zgroma
dziły prócz zgłoszonych drużyn liczne rze
sze ciekawych, zwłaszcza spośród młodzie
ży. Ogółem brało udział 28 zespołów, tj. 3 
na 3 km, 10 na 5 km i 15 na 10 km. Start 
odbył się sprzed Hotelu pod Pocztą. Przed 
marszami przemówił na rynku do zawodni
ków wicestarosta mgr Trepiński, zachęca
jąc ich do szlachetnej rywalizacji.

Wyniki przedstawiają się następująco: 
W marszu na 3 kra kolejne miejsca zajęły 
zespoły: Szkoła Żeńska nr 2 z czasem 20 
min. 30 sek., zespół żeński Państw. Liceum 
z czasem 22 min., II miejsce zespół żeński 
Państw. Liceum z czasem 22 min. 15 sek.

W marszu na 5 km dla zawodników w 
wieku od 16 do 21 lat zdobyli: I miejsce 
zespół SP Gimn. — 27 min., II miejsce 
Szkoła powszechna nr 1 — 27 min. 15 sek.,
III miejsce zespół Państw,*. Liceum — 27 min. 
30 sek., rv miejsce Gimnazjum — 28 min. 
05 sek., V miejsce Średnia Szkoła Zawodo
wa — 29 min. 15 sek., VI miejsce SP Gim
nazjum — 29 min. 30 sek., VII 
Szkoła Powszechna Męska — 29 min. 30 
sek. i VIII miejsce Szkoła Męska — 29 min. 
30 sek.

W marszu na 5 km dla osób od 21 do 30 
lat: I miejsce Zw. Zaw. Kol. — 30 min. 
15 sek., II miejsce Zw. Zaw. Prac. Poczt 
i Tel.

W marszu na 10 km dla osób od 16 do 
21 lat trzy pierwsze miejsca zajęły zespoły 
SP Państw. Liceum — najlepszy czas 54 
min. 15 sek., IV miejsce zajęła Szkoła Prze
mysłowa — 57 min. 30 sek.. V miejsce SP 
Średniej Szkoły Zaw. — 57 min. 35 sek.,
VI miejsce SP Szkoły Przemysłowej — 58 
min. 15 sek., VII miejsce SP Średniej Szko
ły Zawodowej — 59 min.

Oddział redakcji i administracji: Ostrów, 
ul. Wolności 20, m. 3, tel. 422, przyjmuje 
komunikaty do działu 
szenia płatne, drobne, 
logj i inne codziennie

Sekcja Kobiet przy 
kratycznym w Ostrowie urządza kurs bu- 
chalteryjny z dniem 3 listopada. Zapisy w 
sekretariacie Stronnictwa Demokratycznego 
przy ul. Wrocławskiej 15.

Decydujący mecz o mistrzostwo klasy A 
w piłce siatkowej męskiej między Tow. 
Sportowym „Prosną" Kalisz o „Ostrovią" 
odbędzie się w niedzielę, dnia 24 paździer
nika bm. o godz. 10.30 na neutralnym boi
sku ZKS „Metalowiec" w Ostrowie.

Mecz bokserski. W niedzielę, 24 bm. o 
godz. 18 w Hali \ ojskowej przy ul. Ułań
skiej w Ostrowie rozegrane zostaną zawody 
bokserskie o mistrzostwo kl. A Okręgu Po
znańskiego pomiędzy „Zrywem" z 
a <.Ostrovią”:

20-Iecie istnienia Straży Pożarnej 
poli Małej. Wzorowo rozwija się 
nicza Straż Pożarna w Topoli Małej pod 
kierownictwem p. Antoniego Górskiego. 
Dnia 17 bm. z okazji 20-lecia istnienia 
Straży został poświęcony samochód Straży. 
Rok temu Straż zakupiła motopompę moto
rową. Obecnie przystępuje do budowy re
mizy i świetlicy strażackiej, na którą ma
teriał ma już zakupiooy.

Z sali sądowej. Za odstępstwo od naro
dowości polskiej w czasie wojny ^kazani 
zostali przez Sąd Okręgowy w Ostrowie: 
Albin Lenort, zam. w Dalborowicach, na 
jeden miesiąc aresztu, Bernard Nowak z 
Nowejwsi Książęcej, pow. Kępno — na 3 
miesiące, Gertrudę Noculak z d. Nawrot 
z Nowejwsi Książęcej, pow. Kępno — na 
dwa tygodnie aresztu, Piotra Koloka i Elż
bietę Kulok z d. Krowiarz z Albertowa, 
pow. Kępno — na dwa tygodnie aresztu, 
Martę Kublik z d. Gogol i Marię Kublików- 
nę, zam. w Mnichowicach, pow. Kępno oraz 
Klarę Misiak z d. Boehm z Ostrowa, ulica 
Kolejowa 18, po jednym miesiącu aresztu. 
Jana i Jadwigę Kuropka z Dalborowic, pow. 
Syców — po trzy tygodnie aresztu i Annę

Jarocina przeżywać będzie dwie 
imprezy. Pierwszą z nich to

Okr. Dyrekcja P. Zakładów Chowu Koni 
i Zrzeszenie Hodowców Koni 

przy Zw. Samopomocy Chłopskiej 
urządza

dnia 24 października 1948 r.

Zawody Konne 
i Wyścigi Konne 

na torze wyścigów konnych 
w Poznaniu-Wola (b. Ławica)

Początek o godz. 13
’ Dojazd pociągiem o godz. 11.50, tramwa
jami 2 i 8 i trcSleybusami oraz samocho

dami z Rynku Jeżyckiego
Powrót pociągiem z Ławicy o godz. 16.45 

oraz samochodami. 23911

— Wcale nie Mam tu poważne 
propozycje.

— Ty?
— Żebyś wiedział. Doskonała po

sada. W każdej chwili mogę zostać 
szoferem w Prezydium Rady Mini
strów.

Przy stoliku zaległa cisza. Przerwał 
ją dopiero śmiech Puciatyckiego.

— A, to świetne! To ci się udało. 
Znakomity kawał.

Teleżyński, wzruszył ramionami
— Wcale nie kawał. Widziałem się 

niedawno z Dominikiem Potnińsikim. 
Wiecie, co mi powiedział? Czeka tył- 
ko na przyjazd do Warszawy zagra
nicznych poselstw i ohce się zaraz 
starać o posadę szofera w jakiejś am
basadzie, angielskiej czy amerykań- 
skiej. Bardzo zdrowa myśl. Dominik 
świetnie prowadzi. Ja też.

Puciatycki wydął dolną wargę.
— Ńo, wiesz, mój drogi, wybacz... 

ale jest ostatecznie pewna różnica: 
wozić ambasadora angielskiego — a 
pana Osóbkę. <Nie przesadzajmy. Po
zostańmy w granicach zdrowego roz
sądku.

Staniewiczowa zdecydowała się za
łagodzić całą sprawę.

— Nieznośny pan jest! — uderzyła 
lekko Freda po ręku. — Mówi pan 
jak rozkapryszony chłopiec. Ale już 
ja się postaram, żeby pan jednak wy
jechał i nie został tym... zaraz, jak by 
się to nazywało? premierowym szofe
rem chyba, nie? •

— Sądzi pani, jak się domyślam, że 
korzystniej będzie prowadzić taksów
kę w Paryżu albo w Londynie?

— Co u Boga Ojca? — rozzłościł się 
Puęiatycki. —' Jedno w kółko. Czy 
Teleżyński niczym już nie może być 
na świecie, tylko szoferem?

— Bo to tylko dobrze umiem — od
parł Fr^d szorstko. — Cóż, mogę być 
jeszcze fordanserem.

— Ciekawe — przeciągnął ironicz
nie Puciatycki. -*■ I czym jeszcze?

— Obawiam się, że już niczym. 
Tak mnie wychowano.

Wstał, powiedział: przepraszam — 
1 odszedł od stolika. Pani Kasia wy
soko podniosła brwi.

— Cg się jemu stało?
— Wariat! — machnął ręką Pucia

tycki. — Wszyscy Teleżyńscy są^ na
rwani. '

Tymczasem Fred podszedł do baru 
od tyłu. Krystyna dostrzegła go i

Radzieckie drużyny siatkówki i ko
szykówki bawią obecnie w Krakowie. 
W siatkówce żeńskiej moskiewska ,,Lo- 
komotiva“ pokonała reprezentację Kra
kowa 3:0 (15:5, 15:0, 15:5). Siatkarki ra
dzieckie wygrały bez trudu. Zespół kra
kowski okazał się zbyt słabym przeciw
nikiem i nie potrafił nawiązać równo
rzędnej walki.

W koszykówce męskiej reprezentacja 
ZSRR pokonała reprezentację Krakowa 
w stosunku 66:18 (30:6). Mecz stał pod 
znakiem zdecydowanej przewagi druży
ny radzieckiej, dla której punkty zdo
byli: Aleksiejew 20, Koniew 14, Kołpa
ków 11, Kulan 8, Korkija 7, Łysow 5 f 
Uszakow 1.

Czechosłowacki związek bokserski u- 
stalił skład reprezentacyjnej ósemki, 
która w dniu 7 listopada br. rozegra 
międzypaństwowe spotkanie z Polską 
w Poznaniu. W kolejności wag wystą
pią: Majdloch, Muzlay, Matejcik, Pe- 
trina, Torma. Prihoda, Rademach.er i 
Livanski.

Norweski związek piłki nożnej wy
raził zgodę na przełożenie tegorocznego 
spotkania piłkarskiego Norwegia—Pol
ska w Warszawie na rok przyszły.

W dniu dzisiejszym p godz. 19 w sto
łówce Zakładów Przemysłowych HCP 
rozegrane zostanie pierwsze spotkanie 
pięściarskie z cyklu finałowych rozgry
wek o drużynowe mistrzostwo okręgu 
poznańskiego pomiędzy zespołami War
ty * HCP. Z uwagi na wysoką stawkę 
meczu obie drużyny wystąpią w swych 
najsilniejszych składach.

skinęła w jego stronę. Po chwili pod
biegła.

— Jak się masz, Fred! Znów W 
„Monopolu"? I jeszcze trzeźwy?

Jak widzisz.'
Dlatego taki nachmurzony?
Ech! dość już mam tego wszyst

kiego.
— Czego,Fred? Picia?
— Daj. epokoj Całej tej idiotycz- 

nej prowizorki, czekania ciągłego na 
nie wiadomo co...

Przyjrzała mu się badawczo i tro
chę ze zdumieniem.

— Fred, nie poznaję cię.
Wziął ją za rękę.
— Słuchaj, Krystynko, ty jesteś 

rozsądna dziewczyna...
— Dziękuję ci.
— To wcale nie komplement.
— Tym bardziej.
— Czy to by było zupełnie bez sen

su, gdybym... tylko się nie śmiej
— Wcale się nie śmieję. Więc co 

gdybym?
— Wziął na przykład posadę szo- 

fera?
— Dlaczego^ bez sensu? Przecież 

doskonale prowadzisz.
Fred rozjaśnił się.
— Nareszcie mądre słowo! Jesteś 

złota dziewczyna.
— Fred! — pogroziła mu palcem. — 

Ostrzegam cię, że się znowu strasznie 
upijesz. Tak jak wczoraj.

— To też możliwe. Ale złota dziew
czyna jesteś.

Zgiełk przy bufecie wzmógł się na
gle.

— Muszę uciekać, niestety, Fred.
,— Chwilę. Jestem tu ze starymi 

Puciatyćkimi.
— Tak?
— Wiesz, z Chwalibogi.
*— Domyślam się. Na tyle się jesz

cze orientuję w wyższych aferach 
Więc co?

— Koniecznie chcą ciebie poznać. 
Zrób im tę grzeczność, Nudni, bo nu
dni, ale...

— Oczywiście. Tylko później tro
chę, dobrze?

— Kiedy oh<esz.
— Jak Lilka Hańska przyjdzie.
— Świetnie! Całą noc pracujesc? 
Krystyna zawahała się
— Nie wiem jeszcze. Może 

wcześniej zwolnię
— Przyjdź w każdym razie.
— Andrzej, co to za bubek? — 

tał Chełmicki. — Ten, co przez 
teraz przechodzi.

Andrzej widział dzisiaj Teleżyński©- 
go u Staniewiczowej po raz pieiwszy 
i nie zapamiętał jego nazwiska.

— Nie wiem. \
— Znasz go przecież. Siedzi z tani- 

tymi, którym się kłaniałeś
(Ciąg dalszy nastąpi)
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